


i

Pendidikan

Agama Islam
Untuk Sekolah Dasar Kelas I

1

Sa’ronihSa’ronihSa’ronihSa’ronihSa’ronih
Lia Syukriyah SahroniLia Syukriyah SahroniLia Syukriyah SahroniLia Syukriyah SahroniLia Syukriyah Sahroni



ii

Hak Cipta pada Kementerian Pendidikan Nasional.
Dilindungi Undang-Undang.

Pendidikan Agama Islam
Untuk SD Kelas I
Penulis : Sa’ronih

Lia Syukriyah Sahroni
Ukuran buku : 17,6 x 25 cm

Hak cipta buku ini dialihkan kepada Kementerian Pendidikan Nasional
dari penulis Sa’ronih dan Lia Syukriyah Sahroni

Diterbitkan oleh Pusat Kurikulum dan Perbukuan
Kementerian Pendidikan Nasional Tahun 2011.

Bebas digandakan sejak November 2010 s.d. November 2025
Diperbanyak oleh  . . . .

Pendidikan Agama Islam / Sa’ronih … [et al..]. — Jakarta :
    Pusat Kurikulum Perbukuan Kementerian Pendidikan
     Nasional RI, 2011.
     50 jil. : ilus. ; 26 cm.
     Untuk SD.
     Termasuk bibliografi.
     Indeks.

ISBN 978-979-095-558-5 (no.jil.lengkap)
ISBN 978-979-095-559-2 (jil.1.1)

1. Pendidikan dasar Islam — Studi dan pengajaran.   I. Sa’ronih.
297.732



iii

Puji syukur kami panjatkan ke hadirat Allah SWT, berkat rahmat dan karunia-
Nya, Pemerintah, dalam hal ini, Kementerian Pendidikan Nasional, sejak
tahun 2007, telah membeli hak cipta buku teks pelajaran ini dari penulis/

penerbit untuk disebarluaskan kepada masyarakat melalui situs internet (website)
Jaringan Pendidikan Nasional.

Buku teks pelajaran ini telah dinilai oleh Badan Standar Nasional Pendidikan
dan telah ditetapkan sebagai buku teks pelajaran yang memenuhi syarat
kelayakan untuk digunakan dalam proses pembelajaran melalui Peraturan
Menteri Pendidikan Nasional Nomor 32 Tahun 2010 tanggal 12 November 2010.

Kami menyampaikan penghargaan yang setinggi-tingginya kepada para
penulis/penerbit yang telah berkenan mengalihkan hak cipta karyanya kepada
Kementerian Pendidikan Nasional untuk digunakan secara luas oleh para siswa
dan guru di seluruh Indonesia.

Buku-buku teks pelajaran yang telah dialihkan hak ciptanya kepada
Kementerian Pendidikan Nasional ini, dapat diunduh (download), digandakan,
dicetak, dialihmediakan, atau difotokopi oleh masyarakat. Namun, untuk
penggandaan yang bersifat komersial harga penjualannya harus memenuhi
ketentuan yang ditetapkan oleh Pemerintah. Diharapkan bahwa buku teks
pelajaran ini akan lebih mudah diakses sehingga siswa dan guru di seluruh
Indonesia maupun sekolah Indonesia yang berada di luar negeri dapat
memanfaatkan sumber belajar ini.

Kami berharap, semua pihak dapat mendukung kebijakan ini. Kepada para
siswa kami ucapkan selamat belajar dan manfaatkanlah buku ini sebaik-baiknya.
Kami menyadari bahwa buku ini masih perlu ditingkatkan mutunya. Oleh karena
itu, saran dan kritik sangat kami harapkan.

Jakarta, Juni 2011
Kepala Pusat Kurikulum dan Perbukuan

Kata Sambutan



iv

Bismillahir-rahmanir-rahimBismillahir-rahmanir-rahimBismillahir-rahmanir-rahimBismillahir-rahmanir-rahimBismillahir-rahmanir-rahim

P uji syukur kita panjatkan kehadirat Allah Swt. salawat dan
   salam semoga tetap dilimpahkan kepada Nabi Besar
   Muhammad Saw. beserta keluarga dan segenap

pengikutnya sampai akhir zaman.
Alhamdulillah atas izin Allah Yang Mahakuasa kami dapat

menyelesaikan penyusun buku Pendidikan Agama Islam. Kami
berharap kehadiran buku ini bermanfaat dan layak bagi para guru
dan peserta didik untuk menjadi acuan dalam belajar Pendidikan
Agama Islam. Kendatipun masih sangat sederhana dan belum
sempurna. Semua tegur sapa yang tulus dan berguna untuk
penyempurnaan buku ini sangat kami harapkan. Dan semoga buku
Pendidikan Agama Islam untuk Sekolah Dasar ini, dapat
memberikan manfaat positif bagi semua pihak, dalam rangka
meningkatkan kualitas sumberdaya manusia. Karena itu kami
sampaikan pula rasa terima kasih yang sedalam-dalamnya kepada
semua pihak yang telah membantu dalam mewujudkan buku ini.

Akhirnya kami mohon kepada Allah Swt. semoga penyusunan
buku ini menjadi amal saleh dan bermanfaat bagi pembinaan
generasi Islam mendatang.

Amin ya rabbal-‘alamin

Jakarta, Desember 2010

Penyusun

Kata Pengantar

..... .....



v

Daftar Isi

kata pengantarkata pengantarkata pengantarkata pengantarkata pengantar .............................................................. iv
dafdafdafdafdaftar isitar isitar isitar isitar isi ........................................................................... v
dafdafdafdafdaftar gambar/ilustrasitar gambar/ilustrasitar gambar/ilustrasitar gambar/ilustrasitar gambar/ilustrasi................................................. viii
dafdafdafdafdaftar lampirantar lampirantar lampirantar lampirantar lampiran .............................................................. xi
pendahuluanpendahuluanpendahuluanpendahuluanpendahuluan ..................................................................... xii

pelajaran 1pelajaran 1pelajaran 1pelajaran 1pelajaran 1
surah al-fatihahsurah al-fatihahsurah al-fatihahsurah al-fatihahsurah al-fatihah .................................................................. 1
a melafalkan surah al-fatihah ........................................ 2
b potongan ayat surah al-fatihah ................................. 4
c menghafal surah al-fatihah ........................................ 6
uji kompetensi 1uji kompetensi 1uji kompetensi 1uji kompetensi 1uji kompetensi 1 ................................................................. 8

pelajaran 2pelajaran 2pelajaran 2pelajaran 2pelajaran 2
rukun imanrukun imanrukun imanrukun imanrukun iman .......................................................................... 11
a menunjukkan ciptaan Allah ........................................ 11
b menyebutkan rukun iman ........................................... 13
c menghafal rukun iman ................................................ 20
d mengamalkan rukun iman .......................................... 21
uji kompetensi 2uji kompetensi 2uji kompetensi 2uji kompetensi 2uji kompetensi 2 ................................................................. 24

pelajaran 3pelajaran 3pelajaran 3pelajaran 3pelajaran 3
perilaku terpuji (1)perilaku terpuji (1)perilaku terpuji (1)perilaku terpuji (1)perilaku terpuji (1) ............................................................. 27
a perilaku jujur ................................................................. 27
b perilaku bertanggung jawab ..................................... 29
c perilaku hidup bersih ................................................... 31
d perilaku disiplin ............................................................ 39
uji kompetensi 3uji kompetensi 3uji kompetensi 3uji kompetensi 3uji kompetensi 3 ................................................................. 42

.....
.....

.....
.....

           Diunduh dari BSE.Mahoni.com



vi

pelajaran 4pelajaran 4pelajaran 4pelajaran 4pelajaran 4
bersuci (taharah)bersuci (taharah)bersuci (taharah)bersuci (taharah)bersuci (taharah) ............................................................... 45
a pengertian bersuci ....................................................... 45
b alat bersuci ................................................................... 46
c macam macam najis ................................................... 47
d tata cara bersuci .......................................................... 48
e adab buang air ............................................................ 49
f larangan ketika buang air .......................................... 50
uji kompetensi 4uji kompetensi 4uji kompetensi 4uji kompetensi 4uji kompetensi 4 ................................................................. 52

pelajaran 5pelajaran 5pelajaran 5pelajaran 5pelajaran 5
rukun islamrukun islamrukun islamrukun islamrukun islam.......................................................................... 55
a arti islam ........................................................................ 55
b melafalkan rukun islam ............................................... 56
c menghafal rukun islam ................................................ 59
uji kompetensi 5uji kompetensi 5uji kompetensi 5uji kompetensi 5uji kompetensi 5 ................................................................. 62
uji kompetensi semester pertamauji kompetensi semester pertamauji kompetensi semester pertamauji kompetensi semester pertamauji kompetensi semester pertama ................................... 64

pelajaran 6pelajaran 6pelajaran 6pelajaran 6pelajaran 6
surah al-kausar, surah an-nasr, dan surah al-surah al-kausar, surah an-nasr, dan surah al-surah al-kausar, surah an-nasr, dan surah al-surah al-kausar, surah an-nasr, dan surah al-surah al-kausar, surah an-nasr, dan surah al-‘asrasrasrasrasr ......... 69
a surah al-kausar ............................................................. 69
b surah an-nasr ................................................................ 71
c surah al-‘asr................................................................... 74
uji kompetensi 6uji kompetensi 6uji kompetensi 6uji kompetensi 6uji kompetensi 6 ................................................................. 78

pelajaran 7pelajaran 7pelajaran 7pelajaran 7pelajaran 7
dua kalimat syahadatdua kalimat syahadatdua kalimat syahadatdua kalimat syahadatdua kalimat syahadat ....................................................... 81
a pengertian syahadat ................................................... 81
b syahadatain .................................................................. 83
uji kompetensi 7uji kompetensi 7uji kompetensi 7uji kompetensi 7uji kompetensi 7 ................................................................. 87

.....
...............

.....
.....



vii

pelajaran 8pelajaran 8pelajaran 8pelajaran 8pelajaran 8
perilaku terpuji (2)perilaku terpuji (2)perilaku terpuji (2)perilaku terpuji (2)perilaku terpuji (2) ........................................................... 89
a perilaku rajin ............................................................... 89
b perilaku tolong menolong ......................................... 91
c perilaku hormat terhadap orang tua....................... 94
d adab makan dan minum .......................................... 97
e adab belajar............................................................... 99
uji kompetensi 8uji kompetensi 8uji kompetensi 8uji kompetensi 8uji kompetensi 8 ............................................................... 102

pelajaran 9pelajaran 9pelajaran 9pelajaran 9pelajaran 9
berwuduberwuduberwuduberwuduberwudu............................................................................ 105
a pengertian wudu ........................................................ 105
b niat wudu..................................................................... 106
c syarat wudu ................................................................ 107
d rukun wudu.................................................................. 107
e sunah wudu................................................................. 108
f tata cara wudu ........................................................... 108
uji kompetensi 9uji kompetensi 9uji kompetensi 9uji kompetensi 9uji kompetensi 9 ............................................................... 116

uji kompetensi semester keduauji kompetensi semester keduauji kompetensi semester keduauji kompetensi semester keduauji kompetensi semester kedua ..................................... 118
daftar pustakadaftar pustakadaftar pustakadaftar pustakadaftar pustaka ................................................................. 122
glosariumglosariumglosariumglosariumglosarium .......................................................................... 123
indeksindeksindeksindeksindeks ................................................................................ 124
lampiranlampiranlampiranlampiranlampiran............................................................................ 126



viii

gambar 1.1gambar 1.1gambar 1.1gambar 1.1gambar 1.1 kitab suci al-qur’an .................................... 1
gambar 1.2gambar 1.2gambar 1.2gambar 1.2gambar 1.2 membaca al-qur’an .................................. 6
gambar 2.1gambar 2.1gambar 2.1gambar 2.1gambar 2.1 meja kursi dan papan tulis dibuat

manusia ...................................................... 11
gambar 2.2gambar 2.2gambar 2.2gambar 2.2gambar 2.2 pohon diciptakan Allah ............................ 12
gambar 2.3gambar 2.3gambar 2.3gambar 2.3gambar 2.3 Allah menciptakan siang.......................... 12
gambar 2.4gambar 2.4gambar 2.4gambar 2.4gambar 2.4 Allah menciptakan malam ....................... 12
gambar 2.5gambar 2.5gambar 2.5gambar 2.5gambar 2.5 alam yang indah ciptaan Allah ............... 14
gambar 2.6gambar 2.6gambar 2.6gambar 2.6gambar 2.6 salah satu kitab Allah ............................... 16
gambar 2.7gambar 2.7gambar 2.7gambar 2.7gambar 2.7 akibat gempa bumi/tsunami .................... 18
gambar 2.8gambar 2.8gambar 2.8gambar 2.8gambar 2.8 menjadi laki laki atau perempuan

takdir Allah ................................................. 19
gambar 2.9gambar 2.9gambar 2.9gambar 2.9gambar 2.9 matahari terbit dari timur takdir Allah .... 19
gambar 2.10gambar 2.10gambar 2.10gambar 2.10gambar 2.10 menghafal rukun iman.............................. 20
gambar 2.11gambar 2.11gambar 2.11gambar 2.11gambar 2.11 beribadah kepada Allah di depan

kelas ............................................................ 21
gambar 2.12gambar 2.12gambar 2.12gambar 2.12gambar 2.12 senang membaca kitab Allah ................. 22
gambar 2.13gambar 2.13gambar 2.13gambar 2.13gambar 2.13 berbuat baik kepada orang lain ............. 22
gambar 2.14gambar 2.14gambar 2.14gambar 2.14gambar 2.14 belajar sungguh sungguh......................... 23
gambar 3.1gambar 3.1gambar 3.1gambar 3.1gambar 3.1 pak ali pedagang yang jujur ................... 28
gambar 3.2gambar 3.2gambar 3.2gambar 3.2gambar 3.2 melaksanakan piket kelas perilaku

bertanggung jawab .................................. 29
gambar 3.3gambar 3.3gambar 3.3gambar 3.3gambar 3.3 lingkungan yang bersih ............................ 31
gambar 3.4gambar 3.4gambar 3.4gambar 3.4gambar 3.4 mandi membersihkan badan .................. 31
gambar 3.5gambar 3.5gambar 3.5gambar 3.5gambar 3.5 mencuci rambut dengan sampo ............. 32
gambar 3.6gambar 3.6gambar 3.6gambar 3.6gambar 3.6 menggunting kuku..................................... 32
gambar 3.7gambar 3.7gambar 3.7gambar 3.7gambar 3.7 pakaian harus bersih rapi dan menutup

aurat ............................................................ 33

Daftar Gambar/Ilustrasi



ix

gambar 3.8gambar 3.8gambar 3.8gambar 3.8gambar 3.8 rumah yang bersih .................................... 35
gambar 3.9gambar 3.9gambar 3.9gambar 3.9gambar 3.9 ruang dalam rumah yang bersih ............ 35
gambar 3.10gambar 3.10gambar 3.10gambar 3.10gambar 3.10 ruang salat dan mengaji yang bersih .... 36
gambar 3.11gambar 3.11gambar 3.11gambar 3.11gambar 3.11 ruang salat di masjid ................................ 37
gambar 3.12gambar 3.12gambar 3.12gambar 3.12gambar 3.12 kerja bakti membersihkan lingkungan ... 38
gambar 4.1gambar 4.1gambar 4.1gambar 4.1gambar 4.1 alat untuk bersuci ...................................... 46
gambar 4.2gambar 4.2gambar 4.2gambar 4.2gambar 4.2 berwudu ..................................................... 48
gambar 5.1gambar 5.1gambar 5.1gambar 5.1gambar 5.1 kakbah di mekah ...................................... 59
gambar 5.2gambar 5.2gambar 5.2gambar 5.2gambar 5.2 masjid nabawi ........................................... 59
gambar 7gambar 7gambar 7gambar 7gambar 7 duduk tahiyat ............................................. 81
gambar 8.1gambar 8.1gambar 8.1gambar 8.1gambar 8.1 bangun pagi untuk salat subuh ............... 89
gambar 8.2gambar 8.2gambar 8.2gambar 8.2gambar 8.2 berpamitan kepada orang tua ............... 89
gambar 8.3gambar 8.3gambar 8.3gambar 8.3gambar 8.3 merapikan tempat tidur............................ 90
gambar 8.4gambar 8.4gambar 8.4gambar 8.4gambar 8.4 mengerjakan pr ......................................... 90
gambar 8.5gambar 8.5gambar 8.5gambar 8.5gambar 8.5 menolong ibu di rumah............................. 92
gambar 8.6gambar 8.6gambar 8.6gambar 8.6gambar 8.6 tolong menolong di sekolah .................... 93
gambar 8.7gambar 8.7gambar 8.7gambar 8.7gambar 8.7 hormat kepada orang tua........................ 94
gambar 8.8gambar 8.8gambar 8.8gambar 8.8gambar 8.8 membantu orang tua di rumah ............... 95
gambar 8.9gambar 8.9gambar 8.9gambar 8.9gambar 8.9 berdoa untuk kedua orang tua ............... 95
gambar 8.10gambar 8.10gambar 8.10gambar 8.10gambar 8.10 belajar di rumah ........................................ 99
gambar 9.1gambar 9.1gambar 9.1gambar 9.1gambar 9.1 berwudu ..................................................... 105
gambar 9.2gambar 9.2gambar 9.2gambar 9.2gambar 9.2 membasuh kedua tangan ........................ 109
gambar 9.3gambar 9.3gambar 9.3gambar 9.3gambar 9.3 berkumur kumur ......................................... 110
gambar 9.4gambar 9.4gambar 9.4gambar 9.4gambar 9.4 memasukkan air ke lubang hidung ........ 110
gambar 9.5gambar 9.5gambar 9.5gambar 9.5gambar 9.5 membasuh muka ....................................... 111
gambar 9.6gambar 9.6gambar 9.6gambar 9.6gambar 9.6 membasuh kedua lengan ........................ 111
gambar 9.7gambar 9.7gambar 9.7gambar 9.7gambar 9.7 menyapu kepala dengan air ................... 112
gambar 9.8gambar 9.8gambar 9.8gambar 9.8gambar 9.8 mengusap daun telinga ........................... 113
gambar 9.9gambar 9.9gambar 9.9gambar 9.9gambar 9.9 membasuh kedua kaki ............................. 113



x



xi

Lampiran 1Lampiran 1Lampiran 1Lampiran 1Lampiran 1 Daftar Huruf dan Transliterasi Arab-Latin ...... 126

Lampiran 2Lampiran 2Lampiran 2Lampiran 2Lampiran 2 Daftar Beberapa Surah Pendek dalam

Al-Qur’an ............................................................ 127

Daftar Lampiran



xii

Pendidikan Agama Islam diharapkan menghasilkan manusia
yang selalu berupaya menyempurnakan iman, takwa, dan
akhlak, serta aktif membangun peradaban dan keharmonisan

kehidupan, khususnya dalam memajukan peradaban bangsa yang
bermartabat. Manusia seperti itu diharapkan tangguh dalam
menghadapi tantangan, hambatan, dan perubahan yang muncul
dalam pergaulan masyarakat baik dalam lingkup lokal, nasional,
regional, maupun global.

Buku ini diharapkan dapat membantu pendidik untuk
mengembangkan metode pembelajaran. Pencapaian seluruh
kompetensi dasar perilaku terpuji dapat dilakukan tidak beraturan.
Peran semua unsur sekolah, orang tua siswa, dan masyarakat
sangat penting dalam mendukung keberhasilan pencapaian tujuan
Pendidikan Agama Islam.

Tujuan penulisan buku ini tentu sesuai dengan tujuan Pendidikan
Agama Islam di sekolah dasar yaitu :
1. untuk menumbuhkembangkan akidah melalui pemberian,

pemupukan, dan pengembangan pengetahuan, penghayatan,
pengamalan, pembiasaan, serta pengalaman peserta didik
tentang Agama Islam sehingga menjadi manusia muslim yang
terus berkembang keimanan dan ketakwaannya kepada
Allah SWT.

2. untuk mewujudkan manusia Indonesia yang taat beragama dan
berakhlak mulia yaitu manusia yang berpengetahuan, rajin
beribadah, cerdas, produktif, jujur, adil, etis, berdisiplin,
bertoleransi (tasamuh), menjaga keharmonisan secara personal
dan sosial serta mengembangkan budaya agama dalam
komunitas sekolah.
Ruang lingkup isi buku ini meliputi aspek Al-Qur’an, hadis,

akidah, akhlak, dan fikih.

Pendahuluan



pelajaran 1

surah al-fatihah

kitab suci umat islam adalah al-qur’an

al-qur’an adalah firman Allah

diturunkan kepada nabi muhammad

surah pertama al-qur’an adalah al-fatihah

surah al-qur’an petunjuk hidup manusia

umat islam wajib belajar al-qur’an

umat islam wajib membaca al-qur’an

membaca al-qur’an termasuk ibadah

apakah kamu dapat membaca al-qur’an

rajinlah belajar al-qur’an sejak kecil

kamu dapat belajar di rumah

belajar dari ayah dan ibu

juga belajar di sekolah

belajar dari bapak dan ibu guru

belajar di taman pendidikan al-qur’an

kepada guru mengaji

gambar 1.1
kitab suci al-qur’an

.

.

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: www.esqway165.com



pendidikan agama islam sd kelas I2

surah al-fatihah

surah pertama adalah surah al-fatihah

al-fatihah artinya pembukaan

surah al-fatihah terdiri atas tujuh ayat

umat islam wajib hafal surah al-fatihah

surah al-fatihah wajib dibaca ketika salat

membaca surah al-fatihah berarti berdoa

surah al-fatihah mengandung pujian kepada Allah

Allah tuhan semesta alam

Allah yang maha terpuji

Allah yang maha pengasih

Allah yang maha penyayang

Allah adalah raja di hari akhir

hanya kepada Allah kita beribadah

hanya kepada Allah kita meminta

a melafalkan surah al-fatihah

surah al-fatihah diturunkan di mekah

sebagai pembuka al-qur’an

sekarang mari kita lafalkan surah al-fatihah

lafalkan dengan baik dan fasih

bacalah ta‘awuz lebih dahulu

yaitu  

“a‘uzu billahi minasy-syaitanir-rajim (i)“

.

.

.

.

.

.
.

.

.

.

.

.

.

.



pelajaran 1 surah al-fatihah 3.

                                   

1 bismillahir-rahmanir-rahim (i)

                                    

2 al-hamdu lillahi rabbil-‘alamin (a)

                                    

3 ar-rahmanir-rahim (i)

                                     

4 maliki yaumid-din (i)

                  

5 iyyaka na‘budu wa iyyaka nasta‘in (u)

                           

6 ihdinas-siratal-mustaqim (a)

                       

7 siratal lazina an‘amta ‘alaihim

                 

gairil-magdubi ‘alaihim walad-dallin (a)

. .

.

. .

. ..

.
.

. ..

.



pendidikan agama islam sd kelas I4

= bismillahi

= ar-rahmani

= ar-rahimi

= al-hamdu lillahi

= rabbil-‘alamina

= ar-rahmani

= ar-rahimi

= maliki

= yaumid-dini

= iyyaka

= na‘budu

= wa iyyaka

= nasta‘inu

b potongan ayat surah al-fatihah

Petunjuk GuruPetunjuk GuruPetunjuk GuruPetunjuk GuruPetunjuk Guru
Bimbinglah peserta didik melafalkan potongan potongan ayat surah

al-fatihah dengan baik dan benar

.

.

.

.

.

.

.



pelajaran 1 surah al-fatihah 5.

= ihdina

= as-sirata

= al-mustaqima

= sirata

= al-lazina

= an‘amta

= ‘alaihim

= gairil-magdubi

= ‘alaihim

= walad-dallina

tugas siswa

lafalkan potongan potongan ayat surah al-fatihah

lafalkan dengan baik dan fasih
.

.

.

. .

. .

. . .



pendidikan agama islam sd kelas I6

kamu sudah lancar melafalkan surah al-fatihah

kamu sudah melafalkan dengan baik dan benar

sekarang kamu harus menghafalnya

mari kita menghafal bersama sama

menghafal al-fatihah ayat demi ayat

mulai ayat pertama hingga ayat terakhir

jangan bosan dalam menghafal

kita harus rajin dalam menghafal

rido anak yang saleh

ia rajin belajar mengaji al-qur’an

rido belajar menghafal surah surah pendek

surah pertama yang dihafal surah al-fatihah

rido menghafal surah al-fatihah

dia melafalkan dengan baik dan benar

ayah dan ibu rido sangat senang

mereka bangga punya anak pintar dan baik

Sekarang rido ingin tahu arti surah al-fatihah

                                        

1 dengan nama Allah

yang maha pengasih maha penyayang

                                        

2 segala puji bagi Allah tuhan semesta alam

c menghafal surah al-fatihah

gambar 1.2
membaca al-qur’an

.

.

.

.

.

.

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pelajaran 1 surah al-fatihah 7.

                                      

3 yang maha pengasih maha penyayang

                                        

4 pemilik hari pembalasan

                    

5 hanya kepada engkaulah

kami menyembah

dan hanya kepada engkaulah

kami mohon pertolongan

                                   

6 tunjukilah kami

jalan yang lurus

                       

7 yaitu jalan orang orang

yang telah engkau

beri nikmat kepadanya

                   

bukan jalan mereka yang dimurkai

dan bukan pula jalan mereka yang sesat



pendidikan agama islam sd kelas I8

rangkuman

1 surah pertama al-qur’an adalah al-fatihah

2 surah al-fatihah mengandung pujian kepada Allah

3 surah al-fatihah terdiri atas tujuh ayat

4 surah al-fatihah diturunkan di mekah

5 surah al-fatihah wajib dibaca saat salat

6 umat islam harus hafal surah al-fatihah

a pilihlah satu jawaban yang paling benar

1 al-fatihah artinya ....

a pembukaan

b penutupan

c perkenalan

2 surah al-fatihah terdiri atas ... ayat

a lima

b enam

c tujuh

tugas siswa

hafalkanlah surah al-fatihah dengan baik dan fasih

hafalkan surah al-fatihah di depan kelas

uji kompetensi 1

.

.

.

.

.

.

.

.

.
.



pelajaran 1 surah al-fatihah 9.

3 surah pertama dari al-qur’an adalah ....

a al-‘alaq

b al-fatihah

c an-nas

4 surah al-fatihah diturunkan di ....

a mekah

b madinah

c palestina

5 terdapat dalam ayat ….

a kedua

b ketiga

c keempat

6 manusia wajib menyembah ....

a malaikat

b jin

c Allah

7  ayat di samping  artinya ....

a tunjukilah kami jalan yang lurus

b yang maha pengasih maha penyayang

c pemilik hari pembalasan

8 surah al-fatihah wajib dibaca ketika ....

a tidur

b salat

c keluar rumah

.

.

.



pendidikan agama islam sd kelas I10

9 surah al-fatihah disebut umul kitab

umul kitab artinya ....

a induk al-kitab

b induk al-fatihah

c induk al-qur’an

10 ...  kelanjutan ayat di samping adalah ....

a

b

c

b isilah titik titik di bawah ini

1 al-fatihah artinya ....

2 surah yang wajib dibaca saat salat adalah ....

3 umul quran sebutan lain surah ....

4 lafal ayat ketiga surah al-fatihah adalah ....

5  dibaca ....

c jawablah pertanyaan di bawah ini

1 kapankah surah al-fatihah wajib dibaca

2 surah apakah yang pertama dalam al-qur’an

3 di mana surah al-fatihah diturunkan

4 tulislah ayat pertama surah al-fatihah

5 berapa jumlah ayat surah al-fatihah

.

.

.

.

.

.

.

.



bu fatimah guru agama islam

bu fatimah menyuruh siswa

menyebutkan benda benda di kelas

siswa menyebutkan benda benda itu

ada meja untuk alas menulis

kursi untuk tempat duduk

papan tulis untuk menulis pelajaran

a menunjukkan ciptaan Allah

siapa yang membuat meja dan
kursi

siapa yang membuat papan tulis

apakah benda itu ada dengan
sendirinya

meja kursi dan papan tulis dibuat
manusia

terbuat dari apa benda itu

benda benda itu terbuat dari
gambar 2.1 meja kursi dan
papan tulis dibuat manusia

kayu

dari mana kayu berasal

kayu berasal dari pohon pohon di hutan

pelajaran 2

rukun iman

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pendidikan agama islam sd kelas I12

siapa yang menciptakan pohon di hutan

pohon pohon itu diciptakan oleh Allah

hutan juga diciptakan oleh Allah

gambar 2.3
Allah menciptakan siang

gambar 2.4
Allah menciptakan malam

di hutan banyak pohon pohonan

ada pohon yang tinggi dan besar

ada pohon yang pendek dan kecil

di hutan juga ada hewan

dapatkah kamu menyebutkan
nama nama hewan

siapa yang menciptakan hewan

Allah telah menciptakan aneka
macam hewan

manusia juga diciptakan oleh
Allah

manusia ciptaan Allah dengan
sempurna

gambar 2.2
pohon diciptakan Allah

perhatikan gambar di bawah ini

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//ayahaan.file.wordpress.com

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: www.gedungilmu.comSumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//memen.files.wordpress.com



pelajaran 2 rukun iman 13

siapa yang menciptakan benda benda itu

siapa yang menciptakan siang

siapa yang menciptakan malam

Allah maha pencipta

alam raya dan isinya diciptakan Allah

Allah disebut al-khalik

ciptaan Allah disebut makhluk

semua ciptaan Allah bukti adanya Allah

manusia wajib iman kepada Allah

b menyebutkan rukun iman

iman artinya percaya dan yakin

rukun iman adalah dasar kepercayaan

umat islam harus yakin pada rukun iman

rukun iman ada enam

1 iman kepada Allah

2 iman kepada malaikat Allah

3 iman kepada kitab Allah

4 iman kepada rasul Allah

5 iman kepada hari kiamat

6 iman kepada qada dan qadar Allah

1 iman kepada Allah

kita harus yakin bahwa Allah itu ada

Allah adalah pencipta alam semesta dan isinya

bumi langit matahari dan bulan ciptaan Allah

manusia binatang dan tumbuhan juga ciptaan Allah



pendidikan agama islam sd kelas I14

gerhana gempa dan banjir juga ciptaan Allah

seluruh alam adalah ciptaan Allah

ciptaan Allah disebut makhluk

semua itu bukti bahwa Allah itu ada

Allah adalah pemelihara alam semesta

Allah pemberi rezeki kepada makhluknya

Allah yang menghidupkan dan mematikan makhluk

tidak ada satu makhluk pun yang mampu menandingi
Allah

Allah maha esa

Allah maha kuasa

tidak ada tuhan selain Allah

manusia wajib beriman kepada Allah

tidak ada tuhan selain Allah nabi muhammad utusan
Allah

gambar 2.5
alam yang indah ciptaan Allah

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//phare.student.umum.co.id



pelajaran 2 rukun iman 15

2 iman kepada malaikat Allah

malaikat makhluk ciptaan Allah

malaikat diciptakan dari nur atau cahaya

malaikat tidak bisa dilihat

malaikat tidak bisa diraba

malaikat disebut makhluk gaib

malaikat sangat patuh kepada Allah

malaikat tidak pernah membantah perintah Allah

malaikat tidak pernah berbuat dosa

kita wajib percaya adanya malaikat Allah

ada sepuluh malaikat yang wajib kita ketahui

nama malaikatnama malaikatnama malaikatnama malaikatnama malaikat tugasnyatugasnyatugasnyatugasnyatugasnya

jibril menurunkan wahyu

mikail menurunkan hujan dan rezeki

israfil meniup sangkakala hari kiamat

izrail mencabut nyawa makhluk

munkar memeriksa manusia di alam kubur

nakir memeriksa manusia di alam kubur

rakib mencatat perbuatan baik

atid mencatat perbuatan jahat

ridwan menjaga pintu surga

malik menjaga pintu neraka

3 iman kepada kitab Allah

manusia wajib beribadah kepada Allah

manusia butuh petunjuk hidup

manusia juga butuh petunjuk untuk ibadah



pendidikan agama islam sd kelas I16

Allah menurunkan kitab suci

kitab suci berisi petunjuk bagi
manusia

petunjuk hidup di dunia

petunjuk ibadah kepada
Allah

kitab suci itu diwahyukan
kepada rasul Allah melalui
malaikat jibril

rasul mengajarkan kitab suci
kepada umatnya

nama nama kitab suci

1 zabur diturunkan kepada nabi daud

2 taurat diturunkan kepada nabi musa

3 injil diturunkan kepada nabi isa

4 al-qur’an diturunkan kepada nabi muhammad

al-qur’an adalah kitab suci terakhir

al-qur’an diturunkan kepada nabi muhammad

al-qur’an memberi petunjuk keselamatan hidup

umat islam wajib percaya kepada kitab Allah

4 iman kepada rasul Allah

rasul Allah artinya pembawa risalah Allah

rasul Allah sering disebut rasulullah

rasul adalah manusia pilihan Allah

rasul terjaga dari perbuatan jahat dan dosa

tugas para rasul menyampaikan ajaran Allah

gambar 2.6
salah satu kitab Allah

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//3.bp.blogspot.com



pelajaran 2 rukun iman 17

ajaran Allah yang disampaikan para rasul di antaranya

• menyuruh manusia ke jalan yang benar

• melarang berbuat tidak baik

• beribadah kepada Allah

• berbudi pekerti yang luhur

kita wajib percaya kepada rasul Allah

jumlah rasul yang wajib diketahui ada dua puluh lima

nabi dan rasul Allah itu adalah

11111 nabi adamnabi adamnabi adamnabi adamnabi adam 14 nabi harun

2 nabi idris 1515151515 nabi musa musa musa musa musa

3 nabi nuh 16 nabi zulkifli

4 nabi hud 17 nabi dawud

5 nabi saleh 1818181818 nabi sulaiman sulaiman sulaiman sulaiman sulaiman

66666 nabi ibrahim ibrahim ibrahim ibrahim ibrahim 19 nabi ilyas

7 nabi luth 20 nabi ilyasa

8 nabi ismail 21 nabi yunus

9 nabi ishak 22 nabi zakaria

10 nabi  yakub 23 nabi yahya

11 nabi yusuf 24 nabi isa

12 nabi ayyub 2525252525 nabi muhammad muhammad muhammad muhammad muhammad

13 nabi syu‘aib



pendidikan agama islam sd kelas I18

5 iman kepada hari kiamat

hari kiamat disebut juga hari akhir

kita wajib percaya kepada hari kiamat

hari kiamat pasti datang

manusia tidak tahu

kapan hari kiamat terjadi

tidak ada makhluk yang abadi

manusia hewan pasti akan mati

tumbuhan juga pasti mati

begitu juga dengan makhluk lainnya

gunung yang menjulang tinggi

langit yang membentang di angkasa

berjuta juta bintang menghias langit

bumi yang menghampar luas

semua itu akan hancur binasa

tidak ada yang tertinggal satu pun

gambar 2.7
akibat gempa bumi / tsunami

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//senipengobatan.files.wordpress.com



pelajaran 2 rukun iman 19

pada hari kiamat manusia bertanggung jawab

terhadap perbuatannya

manusia tidak dapat berbohong

tangan kaki manusia ikut bersaksi

manusia yang taat kepada Allah

masuk ke dalam surga

manusia yang durhaka kepada Allah

dilemparkan ke dalam neraka

6 iman kepada qada dan qadar Allah

qada artinya ketentuan

qadar artinya ketetapan

qada dan qadar disebut takdir

takdir ada yang baik

takdir ada yang buruk

takdir manusia tidak semua sama

ada yang berjenis laki laki

ada yang berjenis perempuan

ada yang cantik

ada juga yang kurang cantik

ada yang tampan

ada juga yang kurang tampan

gambar 2.9 matahari
terbit dari timur takdir

Allah

ada yang kaya dan ada yang
miskin

ada yang pandai dan ada yang
bodoh

siang berganti malam

malam berganti siang

langit membentang tanpa tiang

bintang bergantung tanpa tali

gambar 2.8 menjadi laki
laki atau perempuan

takdir Allah

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//2.bp.blogspot.com



pendidikan agama islam sd kelas I20

semua itu kehendak dan kuasa Allah

semua itu adalah qada dan qadar Allah

qada adalah ketetapan Allah sejak zaman azali

qadar adalah ketetapan Allah setelah segala sesuatu
terjadi

manusia wajib berusaha sungguh sungguh

agar Allah memberikan nasib baik kepadanya

umat islam wajib percaya kepada qada dan qadar
Allah

c menghafal rukun iman

hari ini ada pelajaran
agama islam

bu fatimah guru agama
islam

ia menyebutkan rukun
iman dengan hafalannya

ia menyuruh siswa
menghafal rukun iman di
depan kelas

satu persatu siswa

tampil di depan kelas

gambar 2.10 menghafal rukun iman
di depan kelas

adi siswa yang paling pertama tampil

disusul anita dan siswa yang lain

siswa mampu menghafal rukun iman

bu fatimah merasa senang

bu fatimah mengucapkan syukur

bu fatimah berucap alhamdulillah

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pelajaran 2 rukun iman 21

iman tidak hanya diucapkan

iman harus diyakini dalam hati

iman juga harus dibuktikan

iman dibuktikan dengan ibadah kepada Allah

1 iman kepada Allah

d mengamalkan rukun iman

kita buktikan dengan rajin
beribadah

kita harus rajin salat

kita harus rajin puasa

kita harus rajin bersedekah

kita harus berbakti kepada
kedua orang tua

kita harus hormat kepada guru gambar 2.11
beribadah kepada Allah

2 iman kepada malaikat

kita buktikan dengan selalu berbuat baik

kita mencegah diri dari berbuat jahat

kita berbudi pekerti luhur

kita bertutur kata jujur dan sopan

kita yakin di sebelah kanan kita ada malaikat

namanya malaikat rakib

di sebelah kiri kita juga ada malaikat

namanya malaikat atid

malaikat rakib mencatat amal baik

malaikat atid mencatat amal jahat

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pendidikan agama islam sd kelas I22

5 iman kepada hari kiamat

buktikan dengan rajin beri-
badah

kita harus selalu berbuat baik

kita takut berbuat jahat

kita takut mendapat hisab yang
buruk di hari kiamat

gambar 2.12 senang
membaca kitab Allah

3 iman kepada kitab Allah

kita buktikan

dengan rajin membaca al-qur’an

rajin menghafal al-qur’an

kita memahami isi al-qur’an

gambar 2.13
berbuat baik kepada

orang lain

4 iman kepada rasul Allah

kita buktikan dengan mencintai rasul Allah

kita mengikuti ajaran ajaran rasul

rajin belajar ajaran rasul Allah

kita mencontoh sifat sifatnya

misalnya kita mencontoh sifat sifat nabi muhammad
saw

kita wajib bersalawat kepadanya

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pelajaran 2 rukun iman 23

6 iman kepada qada dan qadar Allah

gambar 2.14
belajar sungguh

sungguh

kita buktikan dengan bekerja
sungguh sungguh

kita juga belajar sungguh
sungguh

agar bernasib baik di dunia dan
akhirat

kita tidak pernah bermalas
malasan

kita tidak membuang buang
waktu

kita rajin berdoa kepada Allah

kita menyerahkan diri sepenuhnya kepada Allah

Allah tidak akan merubah nasib manusia

manusia itu harus mau merubah nasibnya

tugas siswa

lakukan tugas di bawah ini

1 hafalkanlah rukun iman

2 tunjukkanlah hafalanmu di depan kelas

urutkanlah rukun iman

• iman kepada kitab

• iman kepada hari kiamat

• iman kepada malaikat

• iman kepada qada dan qadar

• iman kepada Allah

• iman kepada rasul

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pendidikan agama islam sd kelas I24

rangkuman

1 iman artinya percaya dan yakin

2 Allah itu ahad artinya satu

3 Allah adalah al-khalik

4 al-khalik artinya pencipta

5 Allah menciptakan alam raya dan isinya

6 ciptaan Allah disebut makhluk

7 rukun iman ada enam

a iman kepada Allah

b iman kepada malaikat Allah

c iman kepada kitab Allah

d iman kepada rasul Allah

e iman kepada hari kiamat

f iman kepada qada dan qadar Allah

8 iman harus dibuktikan dengan ibadah kepada Allah

uji kompetensi 2

a pilihlah satu jawaban yang paling benar

1 rukun iman ada … perkara

a empat

b lima

c enam



pelajaran 2 rukun iman 25

2 percaya kepada Allah termasuk rukun iman ke ….

a tiga

b dua

c satu

3 pencipta alam raya adalah ….

a Allah

b manusia

c malaikat

4 malaikat diciptakan Allah berasal dari ….

a air

b cahaya

c tanah

5 malaikat pencabut nyawa adalah ….

a jibril

b mikail

c izrail

6 manusia utusan Allah disebut ….

a malaikat

b wali

c rasul

7 rukun iman yang ketiga percaya kepada ….

a malaikat

b kitab

c rasul

8 kitab suci yang diturunkan kepada nabi musa ….

a al-qur’an

b taurat

c zabur



pendidikan agama islam sd kelas I26

9 Allah itu ahad artinya ….

a Allah esa

b Allah kuasa

c Allah perkasa

10 ketetapan Allah atas manusia disebut ….

a hukuman

b qadar

c karma

b isilah titik titik di bawah ini

1 iman artinya ….

2 rukun iman kelima percaya kepada ….

3 Allah al-khalik artinya ….

4 kitab suci umat islam adalah ….

5 malaikat pencatat amal baik manusia adalah ….

6 nabi akhir zaman bernama nabi ….

7 malaikat penjaga pintu surga bernama ….

8 orang yang rajin ibadah akan masuk ….

9 ketetapan Allah sebelum manusia lahir disebut ….

10 rasul Allah yang pertama bernama nabi ….

c jawablah pertanyaan di bawah ini

1 apakah arti al-khalik

2 sebutkan rukun iman

3 siapakah 5 nama nabi dan rasul Allah

4 sebutkan nama nama kitab suci Allah

5 ibadah apa saja yang telah kamu lakukan



umat islam harus berperilaku terpuji

kita harus berperilaku terpuji kepada siapa saja

kita juga harus berperilaku terpuji di mana saja

kita berperilaku terpuji di rumah

kita berperilaku terpuji di sekolah

kita berperilaku terpuji di lingkungan

kita berperilaku terpuji di tempat lain

perilaku terpuji disebut akhlak mulia

nabi muhammad mengajarkan akhlak mulia

manusia yang paling baik adalah yang bagus akhlaknya

mari kita berakhlak mulia

a perilaku jujur

anisa anak pak roni

anisa baru duduk di kelas satu

anisa selalu berkata benar

anisa selalu berkata jujur

anisa menemukan uang di kelas

anisa menyerahkan uang itu kepada guru

pelajaran 3

perilaku terpuji (1)



pendidikan agama islam sd kelas I28

saat ulangan anisa tidak mau menyontek

menyontek itu perbuatan curang

pak ali pedagang buah

pak ali tidak pernah mengurangi timbangan

buah yang bagus ia katakan bagus

buah yang kurang bagus ia katakan kurang bagus

pak ali tidak ambil untung besar

pak ali pedagang yang jujur

banyak orang membeli buah dari pak ali

jadilah anak yang jujur

anak jujur disayangi orang tua dan guru

anak jujur disenangi teman teman

anak jujur disayang Allah dan rasulnya

pedagang jujur disenangi pembeli

pedagang jujur banyak mendapat untung

pedagang jujur disayangi Allah dan rasulnya

gambar 3.1
pak ali pedagang yang jujur

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pelajaran 3 perilaku terpuji (1) 29

b perilaku bertanggung jawab

lia mendapat tugas piket

lia datang ke sekolah lebih awal

lia menyapu lantai

lia membuang sampah di tempatnya

lia anak yang bertanggung jawab

lia melaksanakan tugas piket dengan lapang hati

jujur adalah akhlak yang mulia

jujur adalah akhlak para rasul

jujur artinya lurus hati ikhlas dan tidak curangjujur artinya lurus hati ikhlas dan tidak curangjujur artinya lurus hati ikhlas dan tidak curangjujur artinya lurus hati ikhlas dan tidak curangjujur artinya lurus hati ikhlas dan tidak curang

lawan jujur adalah bohong atau dusta

anak yang suka bohong hatinya tidak merasa tenang

ia selalu gelisah dan takut

anak yang suka bohong

tidak disukai orang tua dan guru

Allah dan rasul benci anak yang bohong

dusta adalah akhlak tercela

dusta adalah perbuatan dosa

dusta adalah perilaku setan terkutuk

akmal rajin mengerjakan pr

akmal mengerjakan pr dengan sungguh sungguh

akmal tidak pernah lalai

akmal anak yang bertanggung jawab



pendidikan agama islam sd kelas I30

tugas siswa

jawablahjawablahjawablahjawablahjawablah

1 apa tanggung jawab orang tua terhadap anaknya

2 sebutkan tanggung jawab anak di rumah

3 sebutkan tanggung jawab siswa di sekolah

4 apa tanggung jawab warga manusia kepada Allah

perilaku tanggung jawab adalah akhlak mulia

kita juga harus bertanggung jawab

terhadap perintah Allah

misalnya kita salat harus tepat waktu

biasakanlah perilaku bertanggung jawab

hindari diri dari perilaku lalai terhadap tugas dan
kewajiban

tanggung jawab artinya siap melaksanakan tugas yang
diberikan

gambar 3.2 melaksanakan piket kelas
perilaku bertanggung jawab

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pelajaran 3 perilaku terpuji (1) 31

islam sangat cinta kebersihan

kebersihan jasmani dan rohani

kebersihan badan

kebersihan pakaian

kebersihan tempat tinggal

kebersihan tempat ibadah

kebersihan lingkungan

juga kebersihan hati

kebersihan jasmani dan rohani

menjadikan hidup sehat dan lapang

Allah dan rasulnya mengajak kita hidup bersih

pak makmur mengajak siswa cinta kebersihan

semua siswa mengambil sampah yang berserakan di
ruang kelas

mereka membuang sampah di tempatnya

1 kebersihan badan

c perilaku hidup bersih

gambar 3.3
lingkungan yang bersih

gambar 3.4 mandi
membersihkan

badan

kebersihan badan kita lakukan

dengan mandi dua kali sehari

kita mandi pada pagi dan sore hari

kita gunakan sabun mandi

kuman kuman di badan hilang dan
mati

saat mandi jangan lupa bersihkan
rambut

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//temankita.file.wordpress.com



pendidikan agama islam sd kelas I32

cucilah rambut dengan sampo

dua kali dalam seminggu

sisirlah rambut agar terlihat rapih

cukurlah rambut jika sudah panjang

gosoklah gigi dengan pasta gigi

gosoklah gigi saat bangun tidur

gosoklah gigi sesudah makan dan
saat akan tidur

bersihkanlah kuku jari tangan dan
kaki

potonglah kuku yang sudah
panjang

agar kotoran tidak terselip

kebersihan badan menjadikan
hidup sehat

kebersihan badan

merupakan syarat sah ibadah salat

badan yang kotor salatnya tidak
sah

doa bercermindoa bercermindoa bercermindoa bercermindoa bercermin

segala puji bagi Allah

seperti engkau menjadikan baik rupaku

maka baikkan pula akhlakku

gambar 3.5
mencuci rambut
dengan sampo

gambar 3.6
menggunting kuku

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pelajaran 3 perilaku terpuji (1) 33

2 kebersihan pakaian

umat islam harus berpakaian bersih

umat islam harus berpakaian rapih

pakaian harus menutup aurat

pakaian harus dijaga kebersihannya

pakaian jangan kena kotoran dan najis

pakaian yang telah dipakai

harus dicuci sampai bersih

gunakan sabun saat mencuci pakaian

gunakan air yang bersih

sesudah itu keringkanlah

dengan dijemur di terik matahari

pakaian harus disetrika

setrika dapat menghilangkan bibit bibit penyakit

yang menempel pada pakaian

pakaian yang disetrika terlihat rapih saat dipakai

simpanlah pakaian di dalam lemari

gambar 3.7 pakaian harus bersih rapi
dan menutup aurat

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: www.munyil.comSumber:Sumber:Sumber:Sumber:Sumber:
http//wb7.itrade.market.com



pendidikan agama islam sd kelas I34

kita harus tertib dalam berpakaian

saat sekolah pakailah seragam sekolah

saat bermain gunakan pakaian untuk bermain

saat tidur gunakanlah pakaian tidur

ketika hendak salat

gunakanlah pakaian untuk salat

kebersihan pakaian

merupakan syarat sahnya salat

doa saat berpakaiandoa saat berpakaiandoa saat berpakaiandoa saat berpakaiandoa saat berpakaian

ya Allah segala puji bagi engkau

engkau telah memberi pakaian ini padaku

kami mohon kepadamu akan kebaikannya

serta kebaikan sesuatu yang dibuat untuknya

dan kami mohon perlindungan padamu

dari kejahatannya

serta kejahatan sesuatu

yang dibuat untuk pakaian ini

doa melepas pakaiandoa melepas pakaiandoa melepas pakaiandoa melepas pakaiandoa melepas pakaian

dengan nama Allah yang tiada tuhan selain dia



pelajaran 3 perilaku terpuji (1) 35

3 kebersihan tempat tinggal

rumah disebut tempat tinggal

rumah harus dijaga kebersihannya

lantai rumah harus dipel setiap hari

kaca jendela harus dibersihkan

kamar mandi harus bersih

kamar tidur harus bersih

dapur dan ruang makan harus
bersih

ruang keluarga harus bersih

ruang tamu juga harus bersih

benda dan alat yang ada di kamar

harus bersih

alat yang menghiasi ruangan

juga harus bersih

halaman rumah juga harus bersih

sampah dibuang pada tempatnya

rumput rumput liar dipotong

gambar 3.9 ruang dalam rumah yang bersih

gambar 3.8
rumah yang bersih

alat dapur dan alat makan harus bersih

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//inforumah.net

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//designbyeduard.com



pendidikan agama islam sd kelas I36

doa keluar rumahdoa keluar rumahdoa keluar rumahdoa keluar rumahdoa keluar rumah

dengan nama Allah

aku berserah diri kepada Allah

tidak ada daya upaya

kecuali dengan pertolongan Allah

rajinlah membersihkan rumah

ciptakan keindahan dan kebersihan di rumah

rumahku adalah surgaku

4 kebersihan tempat ibadah

rumah berguna untuk tempat ibadah

kita mengaji al quran di rumah

kita melaksanakan salat di rumah

ruangan tempat mengaji dan salat

harus dijaga kebersihannya

alat untuk salat juga harus bersih

gambar 3.10 ruang salat dan
mengaji yang bersih

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//memen.files.wordpress.com



pelajaran 3 perilaku terpuji (1) 37

kebersihan tempat adalah syarat sah salat

ruangan kotor tidak boleh dipakai salat

umat islam beribadah di masjid

ruangan masjid harus bersih

alas untuk salat harus bersih

tempat berwudu harus bersih

umat islam harus peduli

terhadap kebersihan masjid

tugas siswa

lakukan perintah di bawah ini

hafalkanlah doa masuk masjid

hafalkan doa keluar masjid

doa masuk masjiddoa masuk masjiddoa masuk masjiddoa masuk masjiddoa masuk masjid

doa keluar masjiddoa keluar masjiddoa keluar masjiddoa keluar masjiddoa keluar masjid

5 kebersihan lingkungan

lingkungan sekitar rumah kita

harus bersih dan indah

kebersihan lingkungan tanggung jawab seluruh warga

dengan cara kerja bakti

gambar 3.11 ruang salat
di masjid

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//image.detik.com



pendidikan agama islam sd kelas I38

kerja bakti membersihkan sampah

kerja bakti membersihkan saluran air

lingkungan sekolah juga harus bersih

ruangan kelas harus bersih

lantai sekolah harus bersih

halaman sekolah harus bersih

dinding sekolah harus bersih

kamar kecil atau wc juga harus bersih

jagalah kebersihan sekolah

buang sampah pada tempatnya

laksanakanlah tugas piket

dengan tanggung jawab

cintailah sekolah

dengan menjaga kebersihannya

gambar 3.12 kerja bakti membersihkan
lingkungan

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pelajaran 3 perilaku terpuji (1) 39

bu fatimah guru yang rajin

bu fatimah selalu datang lebih awal

bu fatimah selalu mengajar tepat waktu

seluruh siswa suka kepada pak makmun

bu fatimah guru yang sangat disiplin

melda anak yang pandai

ia tidak pernah terlambat masuk ke kelas

melda juga taat pada tata tertib sekolah

setiap hari senin melda ikut upacara

ketika belajar ia selalu tenang

ia memperhatikan guru mengajar

semua tugas ia kerjakan

melda siswa yang disiplin

ia disenangi guru

dan teman temannya

d perilaku disiplin

tugas siswa

jawablahjawablahjawablahjawablahjawablah

1 siapa yang menjaga kebersihan sekolah

2 di mana kita harus buang sampah

3 bolehkah membuang sampah di sungai

4 apa akibat membuang sampah di sungai



pendidikan agama islam sd kelas I40

umat islam harus hidup disiplin

disiplin dalam beribadah

disiplin dalam bekerja

disiplin dalam belajar

disiplin dalam menggunakan uang

disiplin termasuk perilaku terpuji

disiplin membawa sukses

Allah dan rasulnya cinta kepada orang yang disiplin

siswa tidak disiplin suka membolos

siswa tidak disiplin tidak memperhatikan guru

siswa tidak disiplin malas mengerjakan pr

siswa tidak disiplin tidak cepat pandai

pekerja tidak disiplin cepat kehilangan pekerjaanya

kita juga harus disiplin dalam beribadah

orang yang tidak disiplin dalam beribadah lalai mengingat
Allah

Allah dan rasulnya tidak suka kepada orang

yang tidak disiplin dalam beribadah

mari kita raih keberhasilan hidup dengan disiplin

disiplin artinya taat terhadap peraturan yang berlaku



pelajaran 3 perilaku terpuji (1) 41

rangkuman

1 umat islam harus berperilaku terpuji

2 contoh perilaku terpuji adalah

a jujur

b bertanggung jawab

c hidup bersih

d disiplin

3 perilaku terpuji disebut juga akhlak mulia

4 agama islam mengajarkan akhlak mulia

5 manusia yang baik adalah yang berakhlak mulia

6 Allah dan rasulnya cinta kepada yang berakhlak
mulia

tugas siswa

1 apa yang kamu lakukan setiap hari

2 buatlah jadwal kegiatanmu sehari hari

3 isi dengan jujur jadwal yang kamu buat



pendidikan agama islam sd kelas I42

a pilihlah satu jawaban yang paling benar

1 perlaku jujur termasuk akhlak ….

a jelek

b mulia

c biasa

2 manusia yang baik adalah yang bagus ….

a wajahnya

b pakaiannya

c akhlaknya

3 menyontek saat ulangan termasuk perbuatan ….

a tercela

b mulia

c biasa

4 yang tidak boleh dilakukan saat berdagang adalah ….

a mengurangi timbangan

b memberi tambahan

c dihutang

5 lawan sikap jujur adalah ….

a benar

b dusta

c terpuji

6 sanggup melaksanakan tugas adalah sikap ….

a jujur

b tanggung jawab

c hidup bersih

uji kompetensi 3



pelajaran 3 perilaku terpuji (1) 43

7 menjaga kebersihan badan dengan cara ….

a mencuci muka

b mandi

c berenang

8 supaya rapih rambut harus di ….

a keramas

b disisir

c dipanjangkan

9 salat tepat pada waktunya termasuk sikap ….

a jujur

b bersih

c disiplin

10 perbuatan yang dilakukan sebelum tidur ….

a makan

b menonton tv

c gosok gigi

b isilah titik titik di bawah ini

1 kebersihan sebagian dari ….

2 supaya bersih baju harus di ….

3 datang ke sekolah tepat waktu disebut ….

4 tempat ibadah umat islam adalah ….

5 lawan jujur adalah ….



pendidikan agama islam sd kelas I44

c jawablah pertanyaan di bawah ini

1 apakah artinya jujur

2 kebersihan apa saja yang harus dijaga

3 berilah contoh perilaku bertanggung jawab

4 jelaskan pengertian disiplin

5 apakah keuntungan orang disiplin



Allah maha suci dan maha bersih

kita harus bersih dan suci ketika menghadap Allah

islam sangat memperhatikan kebersihan

islam juga sangat memperhatikan kesucian

bersuci sangat penting

bersuci tidak hanya dilakukan ketika salat

bersuci harus setiap waktu dan keadaan

a pengertian bersuci

pelajaran 4

bersuci (taharah)

islam mengajarkan umatnya

menjaga kebersihan

kebersihan adalah bagian dari iman

ketika hendak salat kita harus bersih dan suci

kita harus suci dari hadas dan najis

bersucilah sebelum salat

dan membaca al-qur’an

bersuci dari hadas dan najis

yang ada pada badan



pendidikan agama islam sd kelas I46

b alat bersuci

ada beberapa benda

yang dapat dipakai untuk bersuci

misalnya air batu tisu

dan batang kayu yang bersih

air adalah alat yang paling utama

untuk bersuci

batu tisu dan batang kayu

adalah pengganti air

jika susah mendapatkannya

gambar 4.1 alat untuk bersuci

air tisu batu

adapun air yang boleh dipakai bersuci adalah

- air sungai

- air hujan

- air sumur

- air laut

- air danau

- air embun

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//chipsflow.files.wordpress.comSumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//ngerumpi.com Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//u.kaskus.us



pelajaran 4 bersuci (taharah) 47

1 najis berat

najis berat adalah najis terkena babi atau anjing

jika kita terkena najis berat bersihkan dengan air tujuh
kali

satu kali dicampur dengan tanah

2 najis sedang

najis sedang adalah najis yang terkena

- air kencing

- kotoran manusia dan hewan

- nanah

- arak

- muntah

- bangkai binatang

jika kita terkena najis sedang

bersihkan hingga hilang warna rasa dan baunya

3 najis ringan

najis ringan yaitu najis terkena

air kencing bayi laki laki

umur bayi itu kurang dari dua tahun

bayi itu belum makan apa apa

selain air susu ibunya

jika kita terkena najis ringan

percikan air di atasnya hingga basah

meskipun air itu tidak mengalir

c macam macam najis



pendidikan agama islam sd kelas I48

d tata cara bersuci

jika hendak salat atau membaca al quran

kita harus bersihkan bagian tubuh kita

tubuh kita harus bersih

dari hadas besar dan kecil

juga harus bersih dari najis

hadas kecil dibersihkan
dengan berwudu

berwudu adalah
membersihkan

bagian tubuh yang
menjadi anggota wudu

gambar 4.2 berwudu
dari hadas dan najis

alat untuk wudu adalah air

hadas besar dibersihkan dengan mandi

mandi dan wudu harus menggunakan

air suci dan menyucikan

sehabis buang air besar kita harus istinjak

sehabis buang air kecil juga harus istinjak

istinjak artinya membersihkan kubul dan dubur

dengan air yang suci dan menyucikan

jika tidak ada air gunakan batu tisu atau kayu

bila tidak boleh kena air karena sakit

atau sulit mendapatkan air kita boleh tayamum

tayamum menggunakan tanah atau debu

tayamum adalah pengganti wudu

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//3.bp.blogspot.com



pelajaran 4 bersuci (taharah) 49

perhatikan adab buang air di bawah ini

1 gunakan kaki kiri saat masuk kamar kecil

sambil membaca doa

Allahumma inni aAllahumma inni aAllahumma inni aAllahumma inni aAllahumma inni a‘uzubika minal-khubusiuzubika minal-khubusiuzubika minal-khubusiuzubika minal-khubusiuzubika minal-khubusi

wal-khaba’is (i)wal-khaba’is (i)wal-khaba’is (i)wal-khaba’is (i)wal-khaba’is (i)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah aku berlindung kepadaMu dari kotoran dan
segala yang kotor

2 gunakan kaki kanan saat keluar dari kamar kecil

sambil membaca doa

al-hamdu lillahillazi azhaba ‘annil-aza waal-hamdu lillahillazi azhaba ‘annil-aza waal-hamdu lillahillazi azhaba ‘annil-aza waal-hamdu lillahillazi azhaba ‘annil-aza waal-hamdu lillahillazi azhaba ‘annil-aza wa‘afaniafaniafaniafaniafani

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

segala puji bagi Allah yang telah menghilangkan
kotoran dariku dan menyehatkanku

3 gunakan alas kaki ketika masuk kamar kecil

4 beristinjaklah sampai bersih

5 gunakan tangan kiri ketika beristinjak

e adab buang air

.

.

.

.
. . .



pendidikan agama islam sd kelas I50

tugas siswa

• hafalkanlah doa masuk kamar kecil (wc)

• hafalkanlah doa keluar dari kamar kecil (wc)

• hafalkanlah doa sesudah beristinjak

• demonstrasikanlah hafalanmu di depan kelas

6 selesai beristinjak bacalah doa

doa setelah beristinjadoa setelah beristinjadoa setelah beristinjadoa setelah beristinjadoa setelah beristinja

Allahumma tahhir qalbi minan-nifaqiAllahumma tahhir qalbi minan-nifaqiAllahumma tahhir qalbi minan-nifaqiAllahumma tahhir qalbi minan-nifaqiAllahumma tahhir qalbi minan-nifaqi

wa hassin farji minal-fawahisy (i)wa hassin farji minal-fawahisy (i)wa hassin farji minal-fawahisy (i)wa hassin farji minal-fawahisy (i)wa hassin farji minal-fawahisy (i)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah sucikanlah hatiku dari perbuatan munafik dan
peliharalah kemaluanku dari segala kekejian

1 janganlah buang air di tempat terbuka

2 jangan buang air di tempat genangan air

3 jangan buang air di lubang lubang binatang

4 jangan buang air di bawah pohon

5 jangan buang air di tempat yang dipakai orang

6 jangan bercakap cakap ketika sedang buang air

7 jangan menghadap kiblat atau membelakanginya

f larangan ketika buang air

.
. . ..



pelajaran 4 bersuci (taharah) 51

rangkuman

1 bersuci disebut juga taharah

2 benda yang paling utama untuk bersuci adalah air

3 jika tidak ada air dapat diganti dengan batu tisu atau
batang kayu

4 air yang boleh dipakai untuk bersuci

a air hujan

b air sumur

c air sungai

d air mata air

e air danau

f air laut

g air embun

5 macam macam najis adalah

a najis berat

b najis sedang

c dan najis ringan

6 bersuci dapat dilakukan dengan cara mandi dan
berwudu

7 lakukanlah buang air dengan adab yang baik

8 bersihkanlah kubul sehabis buang air kecil

9 bersihkanlah dubur sehabis buang air besar

10 bacalah doa sehabis buang air besar dan kecil



pendidikan agama islam sd kelas I52

a pilihlah satu jawaban yang paling benar

1 air kencing bayi laki laki termasuk najis ….

a berat

b sedang

c ringan

2 nanah termasuk najis ….

a berat

b sedang

c ringan

3 air liur anjing termasuk najis ….

a berat

b sedang

c ringan

4 benda yang paling utama untuk bersuci adalah ….

a tisu

b air

c batu

5 benda yang boleh dipakai untuk bersuci ….

a batang kayu

b daun yang licin

c daun talas

6 wajib dilakukan ketika hendak salat adalah ….

a mandi

b gosok gigi

c wudu

uji kompetensi 4



pelajaran 4 bersuci (taharah) 53

7 termasuk air suci adalah ….

a air comberan

b air kelapa

c air kencing

8 air yang boleh dipakai untuk bersuci ….

a air kelapa

b air kopi

c air sungai

9 tempat keluarnya air besar disebut ….

a mulut

b dubur

c kubul

10 setelah buang air besar hendaklah ….

a mandi

b istinjak

c wudu

b isilah titik titik di bawah ini

1 menghilangkan hadas kecil dengan ….

2 sebelum baca al-qur’an sebaiknya kita ….

3 air embun termasuk air ….

4 masuk wc mendahulukan kaki ….

5 pengganti wudu adalah ....

c jawablah pertanyaan di bawah ini

1 apakah artinya taharah

2 sebutkan benda yang boleh digunakan untuk bersuci

3 apa tujuan dari bersuci

4 apakah pengertian najis berat

5 tulislah doa setelah beristinjak



pendidikan agama islam sd kelas I54



kalian adalah umat islam

umat islam harus mengetahui agama islam

umat islam yang baik harus melaksanakan rukun islam

a arti islam

islam artinya selamat

islam artinya sejahtera

islam adalah agama Allah

islam agama yang benar

orang islam laki laki disebut muslim

orang islam perempuan disebut muslimah

tuhan umat islam adalah Allah

nabi umat islam adalah nabi muhammad

kitab suci umat islam adalah al-qur’an

al-qur’an merupakan sumber ajaran islam

umat islam wajib taat kepada Allah

umat islam wajib taat kepada nabi muhammad

umat islam wajib melaksanakan ajaran islam

pokok pokok ajaran islam disebut rukun islam

pelajaran 5

rukun islam



pendidikan agama islam sd kelas I56

rukun islam ada lima

pertama mengucap dua kalimat syahadat

kedua mengerjakan salat lima waktu

ketiga membayar zakat

keempat melaksanakan puasa ramadan

kelima mengerjakan haji ke baitullah

1 syahadat

rukun islam pertama adalah dua kalimat syahadat

syahadat artinya persaksian atau pengakuan

persaksian seorang manusia terhadap keesaan Allah

kesaksian manusia terhadap kebenaran nabi
muhammad sebagai utusan Allah

syahadat ada dua

• syahadat tauhid

• syahadat rasul

syahadat tauhid

syahadat rasul

b melafalkan rukun islam

umat islam wajib hafal dua kalimat syahadat



pelajaran 5 rukun islam 57

2 salat

salat merupakan rukun islam kedua

salat artinya doa

umat islam wajib melaksanakan salat

kita berdosa bila tidak melaksanakan salat

salat dikerjakan lima kali sehari semalam

• salat zuhur

• salat asar

• salat magrib

• salat isya

• salat subuh

salat adalah tiang agama

belajarlah melaksanakan salat

hafalkan gerakannya

hafalkan juga bacaannya

3 zakat

zakat adalah rukun islam ketiga

umat islam wajib membayar zakat

zakat artinya bersih dan suci

zakat dapat membersihkan

jiwa dan harta yang kita miliki

zakat membersihkan jiwa dari salah dan dosa

zakat membersihkan harta agar suci dan bersih

dalam harta kita ada hak fakir miskin

berikanlah hak mereka dengan membayar zakat

zakat jiwa disebut zakat fitrah

besar zakat fitrah 2,5 kilogram dari makanan pokok



pendidikan agama islam sd kelas I58

zakat harta disebut zakat mal

zakat mal dibayarkan jika sudah cukup nisabnya

berikanlah zakat dengan ikhlas

harta yang dizakatkan tidak habis

harta yang dizakatkan tidak berkurang

zakat bahkan mendatangkan keberkahan dalam hidup

zakat mendatangkan keberkahan dalam hidup

rezeki kita dapat bertambah

4 puasa

puasa adalah rukun islam keempat

puasa artinya menahan diri dari tidak makan dan
minum

pada siang hari di bulan ramadan

puasa menahan marah dan berkata kata kotor

hukum berpuasa ramadan adalah wajib

bagi orang islam yang balig dan berakal

waktu berpuasa mulai tertib fajar

sampai tenggelam matahari

orang islam yang sengaja

tidak berpuasa berdosa kepada Allah

berlatihlah berpuasa sejak kecil

ketika dewasa kita terbiasa berpuasa

ibadah puasa dapat menjadi pelindung

bagi yang mengerjakannnya



pelajaran 5 rukun islam 59

5 haji

haji merupakan rukun islam kelima

berhaji adalah mengunjungi kakbah

kakbah ada di kota mekah arab saudi

ibadah haji hukumnya wajib

bagi umat islam yang mampu

mampu biaya untuk berangkatnya

sehat jasmani dan rohani

kewajiban berhaji hanya satu kali seumur hidup

berhaji juga berkunjung ke kota madinah

mekah dan madinah termasuk tempat suci

di kota mekah terdapat masjid haram

di madinah terdapat masjid nabawi

c menghafal rukun islam

bu guru membimbing siswa menghafal rukun islam

mereka senang menghafal rukun islam

gambar 5.1
kakbah di mekah

gambar 5.2
masjid nabawi

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: www.al-utsmaniyah-tours.comSumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: http//at.nkita.file.wordpress.com



pendidikan agama islam sd kelas I60

iramanya seperti lagu balonku ada lima

syair lagu rukun islam

orang islam harus hafal rukun islam

menghafal rukun islam itu mudah

caranya dapat dengan sambil bernyanyi

inilah lagu rukun islam

rukun islam itu lima perkaranya

yang pertama membaca dua kalimat syahadat

yang kedua mendirikan salat lima waktu

yang ketiga membayar zakat

yang keempat puasa di bulan Ramadan

yang kelima pergi haji ke baitullah

rukun islam ada lima

syahadat salat puasa

zakat bagi yang kaya

haji bagi yang kuasa

siapa yang

dapat melaksanakan

dia akan masuk surga

bahagia di dunia

juga di akhiratnya



pelajaran 5 rukun islam 61

rangkuman

1 islam artinya selamat dan damai

2 islam adalah agama yang diridai Allah

3 umat islam wajib mengenal rukun islam

4 rukun islam ada lima perkara

a syahadat

b salat

c zakat

d puasa

e haji

5 orang yang hendak masuk islam wajib membaca
syahadat

6 orang yang baru masuk islam disebut muallaf

7 umat islam wajib melaksanakan salat lima waktu

a subuh

b zuhur

c asar

d magrib

e isya

8 umat islam wajib membayar zakat

9 umat islam wajib berpuasa pada bulan ramadan

10 umat islam mengerjakan ibadah haji di mekah



pendidikan agama islam sd kelas I62

a pilihlah satu jawaban yang paling benar

1 islam artinya …

a selamat

b gembira

c senang

2 orang islam harus hafal …

a rukun islam

b al-qur’an

c agama

3 rukun Islam ada … perkara

a lima

b enam

c tujuh

4 rukun Islam kedua adalah ….

a salat

b haji

c zakat

5 rukun Islam ketiga adalah …

a zakat

b haji

c salat

6 kita wajib ... kepada Allah

a taat

b durhaka

c sombong

uji kompetensi 5



pelajaran 5 rukun islam 63

7 yang wajib melaksanakan perintah Allah adalah …..

a bayi

b anak kecil

c orang dewasa

8 salat sehari semalam … kali

a tiga

b empat

c lima

9 umat Islam wajib mengerjakan puasa di bulan …

a ramadan

b syawal

c safar

10 umat Islam mengerjakan haji di ….

a india

b indonesia

c mekah

b isilah titik titik di bawah ini

1 rukun islam ada … perkara

2 umat islam wajib salat sehari semalam … kali

3 kepada orang tua kita wajib ….

4 rukun islam pertama adalah ….

5 nabinya umat islam adalah nabi ….

c jawablah pertanyaan di bawah ini

1 apakah agamamu

2 sebutkan nama nama salat lima waktu

3 siapa nama nabimu

4 sebutkan lima rukun Islam

5 di mana umat islam melakanakan haji



pendidikan agama islam sd kelas I64

a pilihlah satu jawaban yang paling benar

1 surah pertama dalam kitab al-qur’an adalah ....

a al-falaq

b al-ikhlas

c al-fatihah

2 surah al-fatihah wajib dibaca ketika ....

a puasa

b salat

c haji

3  terdapat dalam surah ….

a al-fatihah

b al-ikhlas

c al-falaq

4 percaya kepada malaikat termasuk rukun iman ke ....

a kesatu

b kedua

c ketiga

5 malaikat penjaga surga bernama ....

a malik

b ridwan

c jibril

6 rasul Allah yang pertama bernama ....

a adam as

b ibrahim as

c muhammad saw

uji kompetensi semester pertama

.

.

.

.

.



uji kompetensi semester pertama 65

7 Allah menurunkan kitab zabur kepada nabi ....

a musa as

b daud as

c isa as

8 alat yang dipakai wudu adalah ....

a tisu

b air

c batu

9 air sungai termasuk air ....

a najis

b bersih

c kotor

10 setelah buang air besar wajib ....

a mandi

b wudu

c istinjak

11 kotoran anjing termasuk najis ....

a berat

b sedang

c najis

12 jangan menghadap ... ketika buang air besar

a kiblat

b utara

c barat

13 berkata jujur termasuk perilaku ....

a tercela

b terpuji

c pamrih



pendidikan agama islam sd kelas I66

14 taat terhadap peraturan sekolah termasuk perilaku ....

a tanggung jawab

b disiplin

c bersih

15 rajin melaksanakan piket termasuk perilaku ....

a tanggung jawab

b disiplin

c bersih

16 agama yang diridai Allah adalah ....

a nasrani

b islam

c yahudi

17 membaca syahadat termasuk rukun islam ke ....

a kesatu

b kedua

c ketiga

18 salat zuhur dilaksanakan sebanyak ... rakaat

a empat

b tiga

c dua

19 setiap bulan ramadan umat islam wajib ....

a haji

b puasa

c salat

20 ibadah yang wajib dilaksanakan di kota mekah ....

a zakat

b haji

c puasa



uji kompetensi semester pertama 67

b isilah titik titik di bawah ini

1 surah al-fatihah diturunkan di kota ....

2 ...  lanjutan ayat di samping adalah ….

3 Allah itu al-khalik artinya ....

4 rukun iman ketiga percaya kepada ....

5 kitab suci umat islam adalah ....

6 agar hidup sejahtera harus rajin ....

7 taharah artinya ....

8 sebelum salat wajib mengerjakan ....

9 darah termasuk najis ....

10 membuang sampah ke sungai berakibat ....

11 lawan perilaku disiplin adalah perilaku ....

12 rukun islam ketiga adalah ....

13 orang yang masuk islam wajib membaca ....

14 salat subuh dikerjakan sebanyak ... rakaat

15 kakbah berada di kota ....

c jawablah pertanyaan di bawah ini

1 apa nama lain dari surah al-fatihah

2 apakah artinya iman

3 ada berapa malaikat yang wajib kita ketahui

4 sebutkan air yang boleh untuk bersuci

5 tulislah bacaan ketika masuk wc

6 sebutkan benda yang boleh dipakai untuk bersuci

7 bagaimana cara menjaga kebersihan badan

8 apa untungnya berperilaku disiplin

9 sebutkan lima rukun islam

10 tulislah dua kalimat syahadat

.



pendidikan agama islam sd kelas I68



siswa kelas satu rajin menghafal surah surah pendek
al-qur’an

mereka sudah hafal surah al-fatihah

mereka akan menghafal surah pendek lainnya

bu fatimah membimbing siswa kelas satu

menghafal surah pendek

surah yang akan dihafal adalah surah al-kausar, surah
an-nasr, dan surah al-‘asr

a surah al-kausar

al-kausar artinya nikmat yang banyak

surah al-kausar terdiri atas tiga ayat

surah al-kausar diturunkan di kota mekah

surah al-kausar termasuk surah ke seratus sembilan

Allah memberikan nikmat yang banyak kepada kita

mari kita kerjakan salat dan berkurban

pelajaran 6

surah al-kausar, surah an-nasr,
dan surah al-‘asr.

.
.

.

.

.

.

.

.

.
.

.



pendidikan agama islam sd kelas I70

1 lafal surah al-kausar

                 

11111 inna ainna ainna ainna ainna a‘tainakal-kausar (a)tainakal-kausar (a)tainakal-kausar (a)tainakal-kausar (a)tainakal-kausar (a)

                 

22222 fasalli lirabbika wanharfasalli lirabbika wanharfasalli lirabbika wanharfasalli lirabbika wanharfasalli lirabbika wanhar

                 

33333 inna syani’aka huwal-abtar (u)inna syani’aka huwal-abtar (u)inna syani’aka huwal-abtar (u)inna syani’aka huwal-abtar (u)inna syani’aka huwal-abtar (u)

.

.

.

. .

inna a‘tainaka

al-kausara

fasalli

lirabbika

wanhar

inna syani’aka

huwal-abtar (u)

.

.

.

.

.
2 melafalkan potongan ayat surah al-kausar

ayo lafalkan potongan ayat di bawah ini



pelajaran 6 surah al-kausar, surah an-nasr, dan surah al-‘asr 71
.

. .

3 menghafal dan mengartikan surah al-kausar

ayo hafalkan surah al-kausar di bawah ini

                                  

                          

1 sungguh Kami telah memberimu (muhammad)

nikmat yang banyak

                          

2 maka laksanakanlah salat

karena Tuhanmu dan berkurbanlah

                          

3 sungguh orang orang yang

membenci kamu dialah yang

terputus (dari rahmat Allah)

b surah an-nasr

.
.

.

surah an-nasr artinya pertolongan

surah an-nasr terdiri atas tiga ayat

surah an-nasr diturunkan di kota mekah

surah an-nasr adalah surah ke seratus sepuluh

.

.

.

.



pendidikan agama islam sd kelas I72

iza ja’a

nasrullahi

wal-fath (u)

 wara’aitan-nasa

1 lafal surah an-nasr

ayo lafalkan dengan baik

Ikuti pelafalan gurumu

                                          

                                         

11111 iza ja’a nasrullahi wal-fath (u)iza ja’a nasrullahi wal-fath (u)iza ja’a nasrullahi wal-fath (u)iza ja’a nasrullahi wal-fath (u)iza ja’a nasrullahi wal-fath (u)

          

22222 wara’aitan-nasa yadkhuluna fi dinillahi afwaja (n)wara’aitan-nasa yadkhuluna fi dinillahi afwaja (n)wara’aitan-nasa yadkhuluna fi dinillahi afwaja (n)wara’aitan-nasa yadkhuluna fi dinillahi afwaja (n)wara’aitan-nasa yadkhuluna fi dinillahi afwaja (n)

33333 fasabbih bihamdi rabbika wastagfirh (u)fasabbih bihamdi rabbika wastagfirh (u)fasabbih bihamdi rabbika wastagfirh (u)fasabbih bihamdi rabbika wastagfirh (u)fasabbih bihamdi rabbika wastagfirh (u)

Innahu kana tawwaba (n)Innahu kana tawwaba (n)Innahu kana tawwaba (n)Innahu kana tawwaba (n)Innahu kana tawwaba (n)

2 melafalkan potongan ayat surah an-nasr

ayo lafalkan potongan ayat dengan baik

.

.

.
. .

.

.

.

. .



pelajaran 6 surah al-kausar, surah an-nasr, dan surah al-‘asr 73
.

. .

3 menghafal surah an-nasr dan artinya

hafalkan surah di bawah ini

hafalkan juga artinya

                                     

1 apabila telah datang pertolongan Allah

dan kemenangan

.

wastaghfirh (u)

kana tawwaba (n)

innahu

.bihamdi rabbika

.fasabbih

afwaja (n)

fiidinillahi

yadkhuluna



pendidikan agama islam sd kelas I74

2 dan engkau melihat manusia berbondong bondong

masuk agama Allah

3 maka bertasbihlah dengan memuji Tuhanmu

dan mohonlah ampunan kepada-Nya

sungguh Dia maha penerima tobat

c surah al-‘asr

pernahkah kalian membaca surah al-‘asr

jika belum mari kita baca dan hafalkan

surah al-‘asr sangat penting untuk dibaca dan dihafalkan

surah al-‘asr mengingatkan kita pentingnya waktu

al-‘asr artinya masa atau waktu

surah al-‘asr terdiri atas tiga ayat

surah al-‘asr adalah surah ke seratus lima

surah al-‘asr diturunkan di kota Mekah

surah al-‘asr berisi tentang pentingnya waktu

mari kita manfaatkan waktu sebaik baiknya

.

.

.

.

.

.

.

.

.



pelajaran 6 surah al-kausar, surah an-nasr, dan surah al-‘asr 75
.

. .

1   lafal surah al-’asr

 

                                         

1 wal-‘asr (i)

                    

2 innal-insana lafi khusr (in)

3 illal-lazina amanu wa ‘amilus-salihati wa tawasau

 

bil-haqq (i) wa tawasau bis-sabr (i)

.

.

.

.2 melafalkan potongan ayat surah al-’asr

ayo lafalkan potongan ayat dengan baik

.

. . .

. . .

wal-‘asr (i)

innal-insana

lafi khusr (in)

.



pendidikan agama islam sd kelas I76

3 menghafal surah al-‘asr dan artinya

ayo kamu pasti hafal

biasakan membaca surah al-‘asr waktu salat

                                        

1 demi masa

                   

2 sungguh manusia

berada dalam kerugian

.

.

. . .wa tawasau bis-sabr (i)

.bil-haqq (i)

.wa tawasau

. . .as-salihati

wa ‘amilu

amanu

illallazina
.



pelajaran 6 surah al-kausar, surah an-nasr, dan surah al-‘asr 77
.

. .

3 kecuali orang orang yang beriman

dan mengerjakan kebajikan serta saling menasihati

  

untuk kebenaran dan saling menasihati untuk

kesabaran

tugas siswa

hafalkanlah surah al-kausar dengan baik dan fasih
hafalkanlah surah an-nasr dengan baik dan fasih
hafalkanlah surah al-‘asr dengan baik dan fasih
demonstrasikan hafalanmu di depan kelas

.

.
.

.

.

.
.

.

.

.
.

.
.

.

rangkuman

1 surah al-kausar adalah surah ke seratus sembilan
2 surah al-kausar terdiri atas tiga ayat
3 al-kausar artinya nikmat yang banyak
4 surah al-kausar diturunkan di kota mekah
5 surah an-nasr adalah surah ke seratus sepuluh
6 surah an-nasr terdiri atas tiga ayat
7 an-nasr artinya pertolongan
8 surah an-nasr diturunkan di kota mekah
9 surah al-‘asr adalah surah ke seratus tiga
10 surah al-‘asr terdiri atas tiga ayat
11 al-‘asr artinya masa atau waktu
12 surah al-‘asr diturunkan di kota mekah

.



pendidikan agama islam sd kelas I78

a pilihlah satu jawaban yang paling benar

1 al-kausar artinya ….

a rezeki yang banyak

b nikmat yang banyak

c pemberian yang banyak

2 surah al-kausar diturunkan di kota …

a mekah

b madinah

c jedah

3  dibaca ….

a fasalli lirabbika wanhar

b fasalli lirabbiki wanhar

c fasallu lirabbika wanhar

4 surah an-nasr terdiri atas … ayat

a tiga

b empat

c lima

5 an-nasr artinya ….

a pemberian

b pertolongan

c penipuan

uji kompetensi 6

.

.

.
.

.

.

.

.

.

.



pelajaran 6 surah al-kausar, surah an-nasr, dan surah al-‘asr 79
.

. .

6 surah an-nasr adalah surah ke ….

a seratus sembilan

b seratus sepuluh

c seratus sebelas

7 kata            dibaca ….

a wal-fathi

b wal-fathu

c wal-fatha

8 surah al-‘asr terdiri atas … ayat

a empat

b tiga

c dua

9 jika mendapat nasihat  orang tua harus ….

a diabaikan

b didengarkan

c dibiarkan

10   terdapat pada ayat ke … surah al-

’asr

a kesatu

b kedua

c ketiga

b isilah titik titik di bawah ini

1 surah al-kausar turun di kota ….

2 jika mendapat nasihat wajib ….

3 surah an-nasr turun di kota ….

.

.

.

.

.

.

.

.



pendidikan agama islam sd kelas I80

4   dibaca ….

5   dibaca     …

c jawablah pertanyaan di bawah ini

1 tulislah ayat pertama surah al-kausar

2 tulislah arti ayat ketiga surah an-nasr

3 tulislah bacaan ayat ketiga surah al-‘asr

4 sebutkan nikmat pemberian Allah kepadamu

5 ada berapa ayatkah surah al-‘asr.

.

.

.



rika anak yang salehah

ia rajin belajar dan taat beribadah

rika  melaksanakan salat tepat waktu

dalam salat terdapat dua kalimat syahadat

dua kalimat syahadat dibaca pada saat tasyahud

a pengertian syahadat

syahadat artinya persaksian

persaksian umat islam tentang
adanya Allah

tidak ada tuhan selain Allah dan
nabi muhammad saw sebagai
rasul Allah

jika orang di luar islam ingin masuk
agama islam orang itu lebih dulu
harus bersyahadat

ia harus bersyahadat di hadapan ulama

dan beberapa orang saksi

orang yang baru masuk islam disebut muallaf

pelajaran 7

dua kalimat syahadat

gambar 7
duduk tahiyat

Sumber:Sumber:Sumber:Sumber:Sumber:
http//pemudapemikir.files.wordpress.com



pendidikan agama islam sd kelas I82

umat islam mengucapkan syahadat

• saat mengerjakan salat

• saat khutbah jumat

• saat mengumandangkan azan

1 lafal syahadat

asyhadu an la Ilaha Illallahu wa asyhadu annaasyhadu an la Ilaha Illallahu wa asyhadu annaasyhadu an la Ilaha Illallahu wa asyhadu annaasyhadu an la Ilaha Illallahu wa asyhadu annaasyhadu an la Ilaha Illallahu wa asyhadu anna
muhammadar rasulullah (i)muhammadar rasulullah (i)muhammadar rasulullah (i)muhammadar rasulullah (i)muhammadar rasulullah (i)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

aku bersaksi tidak ada Tuhan selain Allah dan aku
bersaksi bahwa nabi muhammad adalah utusan Allah

2 rukun syahadat

rukun syahadat ada empat perkara :

a menetapkan zat Allah berdiri sendiri

b menetapkan sifat Allah  berkuasa

c menetapkan Allah  berbuat sekehendak Nya

d menetapkan nabi muhammad sebagai utusan Allah

3 syarat syahadat

syarat syahadat ada empat perkara :

a memahami arti dan maksud  kalimat syahadat

b diucapkan dengan lidah dari awal sampai akhirnya

c diyakini dalam hati tanpa ragu sedikitpun

d dibuktikan dengan amal perbuatan

.



pelajaran 7 dua kalimat syahadat 83

yang merusak syahadat ada empat perkara :

a mempersekutukan Allah

b meragukan adanya Allah

c membantah dirinya diciptakan  Allah

d membantah alam ini diatur Allah

b syahadatain

dua kalimat syahadat dinamakan syahadatain

syahadatain terdiri atas

syahadat tauhid dan syahadat rasul

syahadatain yakni dua kesaksian

kedua kesaksian itu harus diyakini

dan dipercayai oleh setiap umat islam

mengucapkan syahadatain jangan terputus

mulai dari syahadat tauhid

disambung dengan syahadat rasul

1 lafal syahadat tauhid

asyhadu an la ilaha illallah (u)asyhadu an la ilaha illallah (u)asyhadu an la ilaha illallah (u)asyhadu an la ilaha illallah (u)asyhadu an la ilaha illallah (u)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

aku bersaksi tidak ada Tuhan selain Allah

syahadat tauhid merupakan bentuk persaksian

bahwa tidak ada tuhan selain Allah



pendidikan agama islam sd kelas I84

orang islam harus meyakini

bahwa Allah itu yang maha esa

tidak ada tuhan selain dia

Allah yang telah menciptakan alam semesta

Allah yang telah menciptakan manusia

Allah maha pengasih dan maha penyayang

manusia wajib taat pada aturan Allah

manusia sanggup melaksanakan perintah Allah

manusia siap meninggalkan larangan Allah

jangan menyembah selain Allah

perbuatan itu disebut musyrik

perbuatan musyrik dosa besar

2 lafal syahadat rasul

wa asyhadu anna muhammadar rasulullah (i)wa asyhadu anna muhammadar rasulullah (i)wa asyhadu anna muhammadar rasulullah (i)wa asyhadu anna muhammadar rasulullah (i)wa asyhadu anna muhammadar rasulullah (i)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

dan aku bersaksi nabi muhammad adalah utusan Allah

syahadat rasul merupakan pengakuan

seseorang terhadap kebenaran nabi muhammad saw

sebagai seorang rasul Allah

Allah telah mengutus rasul-Nya

rasul menyeru manusia agar taat kepada Allah

.



pelajaran 7 dua kalimat syahadat 85

rasul menyuruh manusia agar rajin salat

rasul menyuruh manusia agar belajar mengaji

rasul menyuruh manusia agar suka bersedekah

rasul menyuruh manusia agar mau menolong orang lain

Allah mengutus nabi muhammad saw

sebagai rahmat bagi alam semesta

nabi muhammad saw

adalah rasul yang dimuliakan Allah

nabi muhammad adalah nabi dan rasul terakhir

tidak ada nabi dan rasul setelah nabi muhammad

nabi muhammad membawa ajaran Islam

nabi muhammad membawa petunjuk al quran

umat islam wajib taat kepada nabi muhammad saw

umat islam wajib mengikuti ajarannya

umat islam bersalawat kepadanya

umat islam dianjurkan wajib meneladani nabi
muhammad saw

bacaan salawat atas nabi



pendidikan agama islam sd kelas I86

kegiatan siswa

hafalkanlah kalimat syahadat tauhid dengan benar

hafalkanlah kalimat syahadat rasul dengan benar

lafalkanlah kalimat salawat atas nabi muhammad saw

perbanyaklah salawat setiap hari

rangkuman

1 syahadat adalah pengakuan atau kesaksian secara
lahir maupun batin

2 dua kalimat syahadat disebut syahadatain

3           disebut syahadat tauhiddisebut syahadat tauhiddisebut syahadat tauhiddisebut syahadat tauhiddisebut syahadat tauhid

4   disebut syahadat rasuldisebut syahadat rasuldisebut syahadat rasuldisebut syahadat rasuldisebut syahadat rasul



pelajaran 7 dua kalimat syahadat 87

a pilihlah satu jawaban yang paling benar

1 rukun islam yang pertama adalah ….

a syahadat

b salat

c puasa

2 kalimat syahadat saat salat dibaca ketika ….

a ruku

b sujud

c duduk tahiyyat

3 orang yang masuk Islam sebelumnya harus ….

a salat

b bersyahadat

c berzakat

4 orang yang baru masuk agama Islam disebut …

a muslim

b mukmin

c muallaf

5 membaca syahadat harus dibuktikan dengan ….

a hati

b lidah

c perbuatan

6 ketika salat subuh membaca kalimat syahadat … kali

a satu

b dua

c tiga

uji kompetensi 7



pendidikan agama islam sd kelas I88

7 asyhadu an La Ilaha Illallah asyhadu an La Ilaha Illallah asyhadu an La Ilaha Illallah asyhadu an La Ilaha Illallah asyhadu an La Ilaha Illallah disebut syahadat ….

a syahadatain

b tauhid

c rasul

8 wa asyhadu anna muhammadar Rasulullahwa asyhadu anna muhammadar Rasulullahwa asyhadu anna muhammadar Rasulullahwa asyhadu anna muhammadar Rasulullahwa asyhadu anna muhammadar Rasulullah disebut
syahadat ….

a syahadatain

b tauhid

c rasul

9 dua kalimat syahadat disebut juga ….

a syahadat tauhid

b syahadat rasul

c syahadatain

10 syahadat menjadi batal jika ….

a yakin kepada Allah

b ragu adanya Allah

c yakin Allah berdiri sendiri

b isilah titik titik di bawah ini

1 rukun islam ada ….

2 dua kalimat syahadat dibaca ketika ....

3 orang yang baru masuk Islam disebut ….

4 syahadat artinya  ….

5 Allah itu ahad artinya ….

c jawablah pertanyaan di bawah ini

1 apakah arti syahadatain

2 tulislah kalimat syahadat rasul dan artinya

3 sebutkanlah empat rukun syahadat

4 siapakah rasul Allah yang terakhir

5 tulislah bacaan salawat nabi muhammad saw

.



azan subuh berkumandang

heri segera bangun dari tidur

heri dan ayahnya hendak ke
masjid

mereka melaksanakan salat
subuh berjamaah

keluarga heri rajin beribadah

setelah sarapan pagi heri pergi ke
sekolah

heri berpamitan kepada orang
tuanya

heri mencium tangan ayah
bundanya

heri rajin sekolah dan belajar

rajin membaca

heri mengulang pelajaran

dan rajin mengerjakan pr di rumah

heri selalu mendapat nilai bagus

a perilaku rajin

pelajaran 8

perilaku terpuji (2)

gambar 8.1
bangun pagi untuk salat subuh

gambar 8.2
berpamitan kepada

orang tua

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pendidikan agama islam sd kelas I90

doa berangkat ke sekolah

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

dengan nama Allah

aku berserah diri kepada Allah

tidak ada daya dan upaya melainkan

dengan pertolongan Allah

heri juga anak yang ringan
tangan

ia suka membantu orang tuanya

ia menyapu lantai dan menyi-
ram tanaman

ia membersihkan kamar mandi
dan merapikan kamar tidurnya

jadilah anak yang rajin

rajin beribadah kepada Allah

rajin belajar di sekolah

dan di rumah

rajin bekerja membantu orang
tua

rajin beribadah pasti masuk
surga

rajin belajar pasti cepat pintar

rajin bekerja pasti menjadi
sejahtera

lawan rajin adalah malas

gambar 8.3
merapikan tempat tidur

gambar 8.4 mengerjakan pr

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pelajaran 8 perilaku terpuji (2) 91

malas belajar pasti menjadi bodoh

malas bekerja pasti jadi miskin

malas ibadah pasti masuk neraka

rajin adalah perilaku suka bekerja dengan sungguh
sungguh

b perilaku tolong menolong

manusia tidak dapat hidup sendiri

manusia butuh bantuan orang lain

orang tua membantu anak anaknya

kakak membantu adik

guru membantu siswa di sekolah

sesama teman harus saling bantu

dengan tetangga harus saling bantu

setiap manusia butuh bantuan orang lain

atau lingkungan masyarakat sekitarnya.

manusia tidak sanggup

memenuhi kebutuhannya sendiri

karena itu harus hidup tolong menolong

kita harus tolong menolong

di rumah dan di sekolah

juga kita harus tolong menolong

di lingkungan masyarakat



pendidikan agama islam sd kelas I92

1 tolong menolong di rumah

di rumah kita harus tolong
menolong

contoh tolong menolong di
rumah

• menolong ibu mencuci piring

• membersihkan ruangan
rumah

• menata halaman dan taman

• mengasuh adik

dengan tolong menolong

pekerjaan terasa mudah dan
ringan

2 tolong menolong di sekolah

sekolah adalah tempat belajar

sekolah tempat bergaul dengan guru

sekolah tempat bergaul dengan teman teman

di sekolah kita harus tolong menolong

contoh tolong menolong di sekolah

• menolong teman yang lupa bawa alat tulis

• menolong teman yang terjatuh

• menolong teman yang sakit

• menolong teman yang kurang mampu

• tolong menolong menjaga kebersihan sekolah

3 tolong menolong di masyarakat

lingkungan masyarakat tempat kita tinggal

di lingkungan masyarakat kita bergaul dengan
tetangga

gambar 8.5
menolong ibu di rumah

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pelajaran 8 perilaku terpuji (2) 93

tetangga ada yang dekat dan ada yang jauh

kita harus hidup rukun dengan tetangga

kita harus tolong menolong dengan tetangga

contoh tolong menolong dengan tetangga

• menolong tetangga yang kurang mampu

• menolong tetangga yang sakit

• menolong tetangga yang punya hajat

• menolong tetangga yang sedang berduka

kita juga harus menjaga kebersihan

dan keamanan lingkungan

karena itu kita harus bergotong royong

gotong royong bekerja bersama sama

contoh gotong royong di lingkungan

• gotong royong membersihkan sampah

• gotong royong membuat pos siskamling

• melakukan kegiatan siskamling

gambar 8.6 tolong menolong di
sekolah

hiduplah tolong menolong

tolong menolong adalah perintah Allah

tolong menolong merupakan akhlak rasulullah

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pendidikan agama islam sd kelas I94

orang yang baik

adalah orang yang bermanfaat untuk orang lain

tolong menolonglah dalam kebaikan

jangan tolong menolong dalam kejahatan

c perilaku hormat terhadap orang tua

rida anak yang saleh

ia sangat hormat kepada
bundanya

ia juga hormat kepada ayahnya

saat pergi ke sekolah rida
berpamitan kepada orang
tuanya

ia mencium tangan ayah
bundanya

saat pulang dari sekolah

rida juga mencium tangan bundanya

saat hendak bermain

ia selalu berpamitan kepada orang tuanya

rida tidak pernah dimarahi orang tua

rida anak yang patuh

ayah dan ibunya sangat sayang kepadanya

gambar 8.7 hormat kepada
orang tua

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pelajaran 8 perilaku terpuji (2) 95

kita harus hormat kepada orang
tua

patuhilah perintah orang tua

janganlah suka membantah
orang tua

ringankanlah beban orang tua
di rumah

bantulah pekerjaan ibu di rumah

bantulah pekerjaan ayah di
rumah

rawatlah bila orang tua sakit

ambilkan obat yang akan diminumnya

ringankanlah rasa sakit yang dideritanya

lakukan pekerjaan yang biasa dilakukan orang tuamu di
rumah

berdoalah kepada Allah

agar orang tua cepat sembuh

jika orang tua meninggal dunia
sabar dan tabahlah

berdoalah kepada Allah

agar dosanya diampuni Allah

dilapangkan kuburnya dan di
tempatkan di surga

bersilaturahmilah kepada sanak
keluarga orang tua

kunjungilah sahabat sahabat
orang tuamu

jaga nama baik orang tuamu

gambar 8.8 membantu
orang tua di rumah

gambar 8.9 berdoa untuk
kedua orang tua

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pendidikan agama islam sd kelas I96

doa untuk orang tua :

Rabbigfirli waliwalidayya warhamhumRabbigfirli waliwalidayya warhamhumRabbigfirli waliwalidayya warhamhumRabbigfirli waliwalidayya warhamhumRabbigfirli waliwalidayya warhamhumaaaaa kama rabb kama rabb kama rabb kama rabb kama rabbaaaaayanyanyanyanyaniiiii

sagirasagirasagirasagirasagira (n) (n) (n) (n) (n)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah ampunilah aku dan kedua orang tuaku

dan sayangilah keduanya sebagaimana keduanya

menyayangi aku di waktu kecil

berbuat baiklah kepada orang tua saat mereka masih
hidup

berbuat baiklah kepada orang tua walaupun mereka telah
meninggal dunia

perbuatan tersebut sangat mulia

Allah memberi pahala yang besar kepada orang yang
berbakti kepada orang tua

bagi orang yang durhaka kepada orang tuanya

Allah memberi dosa berlipat ganda

rasulullah saw menyebutkan

bahwa keridaan Allah terhadap seseorang

karena ridanya kedua orang tua

dan kebencian Allah terhadap seseorang

karena kebencian orang tua

.
.



pelajaran 8 perilaku terpuji (2) 97

lia anak yang baik

ia selalu patuh kepada ayah dan  ibunya

juga patuh kepada gurunya

lia rajin belajar dan mengaji

ia juga rajin salat dan berdoa

lia  selalu menjaga kebersihan

ia tidak berani jajan sembarangan

lia  lebih suka masakan ibunya

ketika pergi ke sekolah lia membawa bekal makanan

makanan itu sehat dan bergizi

sebelum makan lia  selalu ingat pesan orang tuanya

ia juga ingat pesan guru di sekolah

ia ingat cara makan yang baik dan benar

lia  selalu melaksanakan pesan itu

adab sebelum makan dan minum

1 cucilah tangan dengan sabun sampai bersih

2 duduklah di tempat yang tersedia

3 bacalah doa sebelum makan

doa sebelum makan

Allahumma barik lana fima razaqtana waqinaAllahumma barik lana fima razaqtana waqinaAllahumma barik lana fima razaqtana waqinaAllahumma barik lana fima razaqtana waqinaAllahumma barik lana fima razaqtana waqina

‘azaban-nar (i)‘azaban-nar (i)‘azaban-nar (i)‘azaban-nar (i)‘azaban-nar (i)

d adab makan dan minum

.



pendidikan agama islam sd kelas I98

4 jangan mendahulukan orang yang lebih tua

dalam mengambil makanan

5 ambillah makanan yang lebih dekat

6 jangan berebut makanan atau minuman

7 jaga kebersihan waktu makan

jangan ada makanan berceceran di meja atau di lantai

8 ketika makan dan minum gunakan tangan kanan

9 bacalah doa selesai makan dan minum

doa sesudah makan

AlAlAlAlAl-----hamduhamduhamduhamduhamdu     lillahillazi atlillahillazi atlillahillazi atlillahillazi atlillahillazi at‘amana wasaqana waja amana wasaqana waja amana wasaqana waja amana wasaqana waja amana wasaqana waja ‘alanalanalanalanalanaaaaa

muslimmuslimmuslimmuslimmuslimiiiiinnnnn (a) (a) (a) (a) (a)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

segala puji bagi Allah yang telah memberi makan

dan minum dan jadikanlah kami termasuk

golongan orang orang muslim

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah berkahilah kami terhadap apa apa

yang Engkau rezekikan kepada kami

dan beri makanlah kami yang baik baik
daripadanya

dan periharalah kami dari siksa neraka

biasakan makan dengan tertib

biasakan makan dan minum dengan tangan kanan

.
..



pelajaran 8 perilaku terpuji (2) 99

jangan mengambil makanan terlalu banyak

ambillah makanan secukupnya

makanan yang tidak habis menjadi mubazir

akibat tidak melakukan adab makan yang baik dan benar
adalah

1 jika tidak berdoa makanan tidak berkah

2 jika tidak mencuci tangan mudah kena penyakit

3 makan dan minum yang tergesa gesa

dapat mengganggu alat pencernaan

4 makan dan minum berlebihan

berakibat perut kembung dan sakit perut

fika gemar membaca

ia suka membaca buku pelajaran

dangemar membaca buku cerita

fika  juga membaca koran dan majalah

pak makmur guru kelas satu

ia membimbing siswa cara belajar yang baik

siswa kelas satu sangat menyukainya

e adab belajar

fika anak yang cerdas

ia rajin belajar di rumah

juga rajin belajar di sekolah

fika sudah dapat membaca dan
menulis

ia juga sudah dapat berhitung

gambar 8.10
belajar di rumah

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pendidikan agama islam sd kelas I100

perhatikanlah adab belajar di bawah ini

1 buatlah jadwal waktu belajar

2 hormatilah bapak dan ibu guru

3 persiapkan alat alat yang diperlukan

4 kerjakan pr lebih dahulu sebelum belajar yang lain

5 bacalah doa sebelum belajar

doa hendak belajar

Rabbi zidni Rabbi zidni Rabbi zidni Rabbi zidni Rabbi zidni ‘ilma warzuqni fahma (n)ilma warzuqni fahma (n)ilma warzuqni fahma (n)ilma warzuqni fahma (n)ilma warzuqni fahma (n)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah tambahkanlah untukku ilmu

dan berilah aku rezeki kepahaman

6 bawalah buku pelajaran ke sekolah

sesuai jadwal pelajaran

7 rapihkan kembali alat alat

yang dipakai untuk belajar

8 bersihkan kembali ruangan belajar

9 bacalah doa setelah selesai belajar

doa setelah selesai belajar



pelajaran 8 perilaku terpuji (2) 101

Allahumma inni astaudiAllahumma inni astaudiAllahumma inni astaudiAllahumma inni astaudiAllahumma inni astaudi‘uka ma uka ma uka ma uka ma uka ma ‘allamtanihiallamtanihiallamtanihiallamtanihiallamtanihi

fardudhu ila fardudhu ila fardudhu ila fardudhu ila fardudhu ila ‘inda hajati ilaihi wala tansanihi yainda hajati ilaihi wala tansanihi yainda hajati ilaihi wala tansanihi yainda hajati ilaihi wala tansanihi yainda hajati ilaihi wala tansanihi ya

rabbal-rabbal-rabbal-rabbal-rabbal-‘alamin (a)alamin (a)alamin (a)alamin (a)alamin (a)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah sesungguhnya aku menitipkan

kepada engkau ilmu ilmu

yang telah Engkau ajarkan kepadaku

dan kembalilah kepadaku sewaktu aku butuhkan

janganlah Engkau lupakan aku kepada ilmu

wahai tuhan seluruh alam

rangkuman

1 agar cepat pintar rajinlah belajar

2 Allah menyuruh agar kita hidup tolong menolong

3 orang yang wajib kita hormati adalah orang tua

4. bantulah pekerjaan orang tua di rumah

5 rajinlah berdoa untuk keselamatan orang tua

6 pakailah adab yang baik ketika makan dan minum

7 kita harus hormat kepada bapak dan ibu guru

8 bacalah doa sebelum dan sesudah belajar

9 gunakan waktu untuk giat belajar

10 jagalah nama baik orang tua dan guru

.



pendidikan agama islam sd kelas I102

uji kompetensi 8

a pilihlah satu jawaban yang paling benar

1 agar kita dicintai Allah harus rajin ….

a bermain

b ibadah

c bercanda

2 supaya pandai membaca harus rajin belajar ….

a berhitung

b olahraga

c membaca

3 lawan perilaku rajin adalah ….

a taat

b malas

c pintar

4 jika malas belajar akibatnya ….

a pandai

b bodoh

c miskin

5 jika malas bekerja akibatnya ….

a bodoh

b pandai

c miskin

6 terhadap teman yang tertimpa musibah kita harus ….

a mengejek

b membiarkan

c menolong



pelajaran 8 perilaku terpuji (2) 103

7 gambar yang menunjukkan kegiatan tolong menolong
adalah ….

a b c

8 membantu orang miskin merupakan ....

a perbuatan terpuji

b perlakuan penghinaan

c perintah guru

9 sebelum makan sebaiknya ….

a gosok gigi

b bernyanyi

c berdoa

10 setelah belajar sebaiknya ….

a tidur

b berdoa

c nonton tv

b isilah titik titik di bawah ini

1 belajar dengan giat disebut ….

2 tolong menolonglah dalam ….

3 durhaka kepada orang tua termasuk perbuatan ….

4 akibat makan yang tergesa gesa adalah ….

5 agar dapat belajar teratur harus membuat … pelajaran



pendidikan agama islam sd kelas I104

c jawablah pertanyaan di bawah ini

1 sebutkan keuntungan anak yang rajin belajar

2 tulislah doa untuk kedua orang tua

3 apa maksud tolong menolong

4 sebutkan adab makan yang baik

5 tulislah doa ketika hendak belajar



ketika hendak salat

kita harus suci dari hadas dan najis

jangan ada kotoran dan najis

yang menempel pada badan kita

kotoran dan najis dibersihkan dengan bersuci

hadas kecil dibersihkan dengan berwudu

wudu artinya bersih atau indah

wudu adalah membersihkan anggota wudu

dengan menggunakan air

sesuai syarat dan rukunnya

a pengertian wudu

pelajaran 9

berwudu

gambar 9.1 berwudu

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pendidikan agama islam sd kelas I106

berwudu termasuk perintah Allah

berwudu termasuk perbuatan ibadah

wudu bertujuan menghilangkan hadas kecil

kita wajib berwudu ketika

hendak salat

dan hendak membaca al-qur’an

niat artinya sengaja hendak melakukan sesuatu

niat wudu artinya sengaja

hendak melakukan wudu karena Allah

tempat niat ada di dalam hati

agar lebih sempurna

lafalkanlah bacaan niat wudu

lafal niat berwudu :

nawaitul-wudu’a lirafnawaitul-wudu’a lirafnawaitul-wudu’a lirafnawaitul-wudu’a lirafnawaitul-wudu’a liraf‘il-hadasil-asgari fardan lillahi tail-hadasil-asgari fardan lillahi tail-hadasil-asgari fardan lillahi tail-hadasil-asgari fardan lillahi tail-hadasil-asgari fardan lillahi ta‘alaalaalaalaala

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

saya menyengaja wudu

untuk menghilangkan hadas kecil wajib karena Allah
ta‘ala

b niat wudu

. .
.

.



pelajaran 9 berwudu 107

syarat wudu ada sembilan perkara, yaitu :

1 beragama islam

2 tamyiz, artinya mampu membedakan baik dan buruk

3 suci dari darah haid dan nifas (bagi perempuan)

4 tidak ada penghalang air wudu

yang menempel pada anggota wudu

seperti cat getah atau tipe ex

5 tidak ada benda yang menempel pada anggota wudu
yang merubah air wudu

misalnya minyak tanah

6 menggunakan air suci menyucikan

7 mengetahui rukun wudu

8 mengetahui mana rukun dan mana sunah

c syarat wudu

d rukun wudu

rukun wudu ada enam perkara yaitu :

1 niat di dalam hati

2 membasuh muka

3 membasuh dua tangan hingga siku siku

4 mengusap sebagian kulit kepala

5 membasuh dua telapak kaki hingga mata kaki

6 tertib



pendidikan agama islam sd kelas I108

sunah sunah wudu yaitu :

1 membaca basmallah

2 menghadap kiblat

3 menggosok gigi atau bersugi

4 membasuh kedua pergelangan tangan

5 berkumur tiga kali

6 menghirup air ke dalam lubang hidung tiga kali

7 membasuh kedua telinga luar dan dalam

8 mendahulukan yang kanan dari yang kiri

9 membersihkan sela sela  jari jari tangan dan kaki

10 membersihkan jenggot yang lebat

11 membasuh atau menyapu tiga kali dan berturut turut

12 berdoa setelah berwudu

yang dapat membatalkan wudu :yang dapat membatalkan wudu :yang dapat membatalkan wudu :yang dapat membatalkan wudu :yang dapat membatalkan wudu :

1 keluar sesuatu dari kubul atau dubur

misalnya buang angin (kentut) kencing

atau buang air besar

2 hilang akal

3 tidur nyenyak

4 bersentuhan kulit laki laki dan perempuan

5 menyentuh kemaluan (kubul)

e sunah wudu

f tata cara berwudu

1 membaca basmallah

2 membasuh kedua telapak tangan hingga pergelangan

3 berkumur kumur tiga kali sambil membersihkan gigi



pelajaran 9 berwudu 109

4 memasukkan air ke lubang hidung tiga kali

5 membasuh muka tiga kali sambil berdoa dalam hati

6 membasuh tangan sampai siku siku tiga kali

7 mengusap sebagian kepala tiga kali

8 membasuh telinga tiga kali

9 membasuh kaki sampai mata kaki tiga kali

10 tertib yaitu dikerjakan secara teratur dan berurutan

gerakan wudu

gerakan 1gerakan 1gerakan 1gerakan 1gerakan 1

membasuh kedua tangan sampai
pergelangan tangan, diawali
membaca basmalah

doa ketika membasuh telapak
tangan

Allahumma inni as’alukal-yumnaAllahumma inni as’alukal-yumnaAllahumma inni as’alukal-yumnaAllahumma inni as’alukal-yumnaAllahumma inni as’alukal-yumna
wal-barakata wa awal-barakata wa awal-barakata wa awal-barakata wa awal-barakata wa a‘uzubika minasy-uzubika minasy-uzubika minasy-uzubika minasy-uzubika minasy-
syu’mi wal-halakat (i)syu’mi wal-halakat (i)syu’mi wal-halakat (i)syu’mi wal-halakat (i)syu’mi wal-halakat (i)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah, aku memohon kepadaMu
kebaikan ibadah dan keberkahan,
dan aku berlindung kepadaMu dari
keburukan dan kerusakan

gambar 9.2gambar 9.2gambar 9.2gambar 9.2gambar 9.2 membasuh
kedua tangan

.

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pendidikan agama islam sd kelas I110

gerakan 2gerakan 2gerakan 2gerakan 2gerakan 2

berkumur kumur

Allahummasqini min haudiAllahummasqini min haudiAllahummasqini min haudiAllahummasqini min haudiAllahummasqini min haudi
nabiyyika muhammadin sallallahunabiyyika muhammadin sallallahunabiyyika muhammadin sallallahunabiyyika muhammadin sallallahunabiyyika muhammadin sallallahu
‘alaihi wasallama ka’san la azma’ualaihi wasallama ka’san la azma’ualaihi wasallama ka’san la azma’ualaihi wasallama ka’san la azma’ualaihi wasallama ka’san la azma’u
bababababa‘dahu abada (n)dahu abada (n)dahu abada (n)dahu abada (n)dahu abada (n)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah beri minumlah kami dari air
telaga nabiMu muhammad saw
satu gelas yang tidak akan haus
selamanya

memasukkan air ke lubang hidung

gambar 9.3gambar 9.3gambar 9.3gambar 9.3gambar 9.3 berkumur
kumur

. .
. ..

gerakan 3gerakan 3gerakan 3gerakan 3gerakan 3

Allahumma arihni ra’aihatal-jannatAllahumma arihni ra’aihatal-jannatAllahumma arihni ra’aihatal-jannatAllahumma arihni ra’aihatal-jannatAllahumma arihni ra’aihatal-jannat
(i)(i)(i)(i)(i)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah bauilah hidung kami
dengan harumnya surga

gambar 9.4gambar 9.4gambar 9.4gambar 9.4gambar 9.4
memasukkan air ke

lubang hidung

..

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pelajaran 9 berwudu 111

membasuh muka

Allahumma bayyid wajhi yaumaAllahumma bayyid wajhi yaumaAllahumma bayyid wajhi yaumaAllahumma bayyid wajhi yaumaAllahumma bayyid wajhi yauma
tabyaddu wujuhun wataswaddutabyaddu wujuhun wataswaddutabyaddu wujuhun wataswaddutabyaddu wujuhun wataswaddutabyaddu wujuhun wataswaddu
wujuhu (n)wujuhu (n)wujuhu (n)wujuhu (n)wujuhu (n)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah putihkanlah wajahku pada
hari ketika wajah menjadi putih dan
wajah wajah menjadi hitam legam

gerakan 4gerakan 4gerakan 4gerakan 4gerakan 4

nawaitul-wudu’a lirafnawaitul-wudu’a lirafnawaitul-wudu’a lirafnawaitul-wudu’a lirafnawaitul-wudu’a liraf‘il-hadasil-asgari fardan lillahi tail-hadasil-asgari fardan lillahi tail-hadasil-asgari fardan lillahi tail-hadasil-asgari fardan lillahi tail-hadasil-asgari fardan lillahi ta‘alaalaalaalaala

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

saya berniat wudu

untuk menghilangkan hadas kecil wajib karena Allah ta‘ala

gerakan 6gerakan 6gerakan 6gerakan 6gerakan 6

gerakan 5gerakan 5gerakan 5gerakan 5gerakan 5

membasuh kedua lengan sampai
siku (dahulukan lengan kanan dari
yang kiri)

doa membasuh tangan kanan :

gambar 9.5gambar 9.5gambar 9.5gambar 9.5gambar 9.5 membasuh
muka

gambar 9.6gambar 9.6gambar 9.6gambar 9.6gambar 9.6 membasuh
kedua lengan

.
. .

. .
.

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pendidikan agama islam sd kelas I112

Allahumma aAllahumma aAllahumma aAllahumma aAllahumma a‘tini kitabi biyamini wa hasibni hisabantini kitabi biyamini wa hasibni hisabantini kitabi biyamini wa hasibni hisabantini kitabi biyamini wa hasibni hisabantini kitabi biyamini wa hasibni hisaban
yasira (n)yasira (n)yasira (n)yasira (n)yasira (n)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah berikanlah kitabku

dengan tangan kananku

dan hisablah aku dengan hisab yang mudah

doa membasuh tangan kiri

Allahumma la tuAllahumma la tuAllahumma la tuAllahumma la tuAllahumma la tu‘tini kitabi bisyimali wala min wara’a zahritini kitabi bisyimali wala min wara’a zahritini kitabi bisyimali wala min wara’a zahritini kitabi bisyimali wala min wara’a zahritini kitabi bisyimali wala min wara’a zahri

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah janganlah Engkau berikan kitabku

pada tangan kiriku

dan jangan pula dari belakang punggungku

gerakan 7gerakan 7gerakan 7gerakan 7gerakan 7

menyapu sebagian kepala

dengan air

doa menyapu kepala

Allahumma harrim syaAllahumma harrim syaAllahumma harrim syaAllahumma harrim syaAllahumma harrim sya‘ri wa basyariri wa basyariri wa basyariri wa basyariri wa basyari
‘alan-nar (i)alan-nar (i)alan-nar (i)alan-nar (i)alan-nar (i)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah haramkanlah rambutku
dan kulitku atas api neraka

gambar 9.7gambar 9.7gambar 9.7gambar 9.7gambar 9.7 menyapu
kepala dengan air

. ..

..

.

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pelajaran 9 berwudu 113

gerakan 9gerakan 9gerakan 9gerakan 9gerakan 9

gerakan 8gerakan 8gerakan 8gerakan 8gerakan 8

mengusap daun telinga dengan air

doa menyapu telinga

AllahummasmaAllahummasmaAllahummasmaAllahummasmaAllahummasma‘ni munadiyal-ni munadiyal-ni munadiyal-ni munadiyal-ni munadiyal-
jannati fil-jannati majannati fil-jannati majannati fil-jannati majannati fil-jannati majannati fil-jannati ma‘al-abrar (i)al-abrar (i)al-abrar (i)al-abrar (i)al-abrar (i)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah perdengarkanlah kepada-
ku suara pemanggil surga di dalam
surga bersama orang orang yang
baik

membasuh dua kaki mata kaki

dimulai dari yang kanan kemudian
yang kiri

doa membasuh kaki kanan

Allahumma sabbit qadami Allahumma sabbit qadami Allahumma sabbit qadami Allahumma sabbit qadami Allahumma sabbit qadami ‘alas-alas-alas-alas-alas-
siratil-mustaqim (i)siratil-mustaqim (i)siratil-mustaqim (i)siratil-mustaqim (i)siratil-mustaqim (i)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah tetapkanlah kakiku di atas
jalan lurus

gambar 9.8gambar 9.8gambar 9.8gambar 9.8gambar 9.8 mengusap
daun telinga

gambar 9.9gambar 9.9gambar 9.9gambar 9.9gambar 9.9 membasuh
kedua kaki

.
.

. .
Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi

Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Sumber: Dokumen pribadi



pendidikan agama islam sd kelas I114

doa membasuh kaki kiri

Allahumma inni aAllahumma inni aAllahumma inni aAllahumma inni aAllahumma inni a‘uzubika an tazilla qadami uzubika an tazilla qadami uzubika an tazilla qadami uzubika an tazilla qadami uzubika an tazilla qadami ‘alas-siratialas-siratialas-siratialas-siratialas-sirati
fin-nar (i)fin-nar (i)fin-nar (i)fin-nar (i)fin-nar (i)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

ya Allah aku berlindung kepada-Mu

dari ketergelinciran kakiku di atas neraka

selesai berwudu

bacalah doa setelah berwudu di bawah ini

asyhadu an la ilaha illallahu wahdahu la syarikalahuasyhadu an la ilaha illallahu wahdahu la syarikalahuasyhadu an la ilaha illallahu wahdahu la syarikalahuasyhadu an la ilaha illallahu wahdahu la syarikalahuasyhadu an la ilaha illallahu wahdahu la syarikalahu

wa asyhadu anna muhammadan wa asyhadu anna muhammadan wa asyhadu anna muhammadan wa asyhadu anna muhammadan wa asyhadu anna muhammadan ‘abduhu wa rasuluh (u)abduhu wa rasuluh (u)abduhu wa rasuluh (u)abduhu wa rasuluh (u)abduhu wa rasuluh (u)

AllahummajAllahummajAllahummajAllahummajAllahummaj‘alni minat-tawwabina wajalni minat-tawwabina wajalni minat-tawwabina wajalni minat-tawwabina wajalni minat-tawwabina waj‘alni minal-alni minal-alni minal-alni minal-alni minal-

mutatahhirin (a)mutatahhirin (a)mutatahhirin (a)mutatahhirin (a)mutatahhirin (a)

artinyaartinyaartinyaartinyaartinya

aku bersaksi bahwa

tidak ada tuhan selain Allah yang Esa

tidak ada sekutu bagi-Nya

dan aku bersaksi bahwa

nabi muhammad itu hamba Allah dan utusan-Nya

. .

.

.

.

.



pelajaran 9 berwudu 115

rangkuman

1 wudu adalah membersihkan anggota wudu dengan
air suci

2 wudu termasuk syarat sahnya salat

3 setiap pekerjaan ibadah harus diawali dengan niat

4 rukun wudu ada enam perkara

5 niat termasuk rukun wudu

6 menghadap ke kiblat waktu wudu termasuk sunah
saat wudu

ya Allah, jadikanlah aku orang

orang yang bertobat

dan jadikanlah aku orang orang yang bersuci



pendidikan agama islam sd kelas I116

a pilihlah satu jawaban yang paling benar

1 sebelum mengerjakan salat diwajibkan ….

a azan

b ikamah

c wudu

2 wudu adalah syarat sahnya ibadah ….

a zakat

b salat

c puasa

3 rukun wudu pertama adalah ….

a niat

b membasuh tangan

c membasuh kepala

4 berkumur kumur termasuk … wudu

a rukun

b syarat

c sunah

5 berwudu mengunakan ....

a air

b batu

c tanah

6 yang membatalkan wudu adalah ….

a buang angin

b minum

c makan

uji kompetensi 9



pelajaran 9 berwudu 117

7 orang yang sudah bisa membedakan baik dan buruk
disebut ….

a pintar

b berakal

c tamyiz

8 jika buang angin saat akan salat sebaiknya  ….

a tidak jadi salat

b wudu kembali

c terus salat

9 rukun wudu terakhir adalah ….

a niat

b kumur kumur

c tertib

10 ketika akan baca al-qur’an sebaiknya ….

a mandi

 b wudu

c berdiri

b isilah titik titik di bawah ini

1 membasuh tangan hingga ….

2 rukun wudu pertama adalah  ….

3 membasuh anggota wudu diulang … kali

4 hukum berwudu untuk salat adalah ….

5 wudu untuk menghilangkan hadas ….

c jawablah pertanyaan di bawah ini

1 jelaskan pengertian wudu

2 tulislah bacaan niat ketika wudu

3 sebutkanlah enam macam rukun wudu

4 sebutkan hal hal yang membatalkan wudu

5 tulislah doa setelah wudu



pendidikan agama islam sd kelas I118

uji kompetensi semester kedua

1 surah al-kausar dalam al-qur’an termasuk surah ke ....

a 107

b 108

c 109

2 perbuatan menyia nyiakan waktu adalah ....

a bermain tidak kenal waktu

b membaca majalah

c mengerjakan pr

3 membaca syahadat termasuk rukun islam ke ....

a satu

b dua

c tiga

4 syarat masuk agama islam adalah membaca ....

a fatihah

b syahadat

c salawat

5 orang islam disebut juga ....

a muslim

b mukmin

c muallaf

6 yang disebut syahadat tauhid adalah ....

a asyhadu alla ilaha illallah

b asyhadu anna muhammadar-rasulullah

c Allahumma salli ‘ala muhammad.

.

.

.

.



uji kompetensi semester kedua 119

7 asyahdu anna muhammadar rasulullah disebut
syahadat ....

a tauhid

b rasul

c nabi

8 rasul Allah terakhir bernama ....

a nabi adam as

b nabi isa as

c nabi muhammad saw

9 contoh perbuatan yang dicintai Allah adalah ....

a rajin bermain

b rajin belajar

c rajin bercanda

10 jika ada pengemis datang ke rumah sebaiknya ....

a diusir

b diberi bantuan

c ditinggalkan

11 teman yang menyontek dalam ulangan sebaiknya ....

a diberitahu

b dilarang

c dibiarkan

12 anak yang tidak hormat kepada orang tua disebut ....

a anak santun

b anak berbakti

c anak durhaka

13 makan sambil bercanda termasuk perbuatan ....

a terpuji

b tercela

c terbiasa



pendidikan agama islam sd kelas I120

14 surah an-nasr diturunkan di kota ....

a mekah

b madinah

c mesir

15 termasuk manusia yang rugi adalah ....

a pemalas

b pekerja keras

c penolong

16 alat yang dipakai ketika berwudu adalah ....

a tisu

b air

c daun

17 perbuatan yang dapat membatalkan wudu ....

a kentut

b makan

c minum

18 rukun wudu ada ... perkara

a enam

b lima

c empat

19 termasuk rukun wudu adalah ....

a membasuh telinga

b berkumur

c menyapu kulit kepala

20 rukun wudu yang kelima adalah ....

a niat

b membasuh dua kaki

c tertib

.



uji kompetensi semester kedua 121

b isilah titik titik di bawah ini

1 surah al-‘asr diturunkan di kota ....

2 syahadat artinya ....

3 dua kalimat syahadat disebut juga ....

4 muallaf adalah orang yang ....

5 tidak ada tuhan selain ....

6 giat bekerja disebut ....

7 tangan di atas lebih baik daripada tangan di ....

8 sebelum membaca al-qur’an lebih dulu harus ....

9 membasuh kedua tangan termasuk ... wudu

10 alat yang dipakai untuk wudu adalah ....

c jawablah pertanyaan di bawah ini

1 apa arti dari al-kausar

2 tulislah dua kalimat syahadat dan artinya

3 bagaimana cara makan yang baik

4 sebutkan enam rukun wudu

5 tulislah doa selesai wudu

.

.



pendidikan agama islam sd kelas I122

1. Amin, Sa’ronih, 2006, Pelajaran Aqidah Akhlak MI Jilid
1-6, Depok : CV. Arya Duta

2. BSNP. 2006. Standar Kompetensi dan Kompetensi Dasar
Mata Pelajaran Pendidikan Agama Islam Sekolah
Dasar. Jakarta : Depdiknas

3. Dirjen Pembinaan Kelembagaan Agama Islam, 1997,
Materi Pendidikan Agama Islam, Jakarta : Depag dan
UT

4. Herdi,  Asep dkk. 2005. Pendidikan Agama Islam. CV
Regina, Bogor

5. Husen, Zaid, 1995, Rangkuman Ihya Ulumuddin, Imam
al Ghazali, Jakarta Pustaka Amani

6. Mutholib, Abdul Dkk, 2006, Pelajaran Fiqih MI Jilid 1-6,
Depok: CV. Arya Duta

7. Nashirudin, Anwar dkk. 2006. Akhlaqul Karimah
Pendidikan Agama Islam. Ar Rahman, Surakarta.

8. Sabiq, Sayyid, 1981, Fiqih Sunnah, Bandung : PT. Al
Ma’arif

9. Suhartinah, Titin Dkk, 2006, Pelajaran Al-Qur’an Hadis
untuk MI Jilid 1-6, Depok : CV. Arya Duta

10.http : //pusatbahasa.diknas.go.id/kbbi/indeks

11.http : //www.slideshare.net/darono/transliterasi

12.CD Transliterasi dan Terjemahan Al-Qur’an tahun 2006
dari Kementerian Agama Republik Indonesia.

daftar pustaka



Glosarium 123

adab : budi pekerti ; akhlak ; kesopanan

ayat : bagian surah di kitab suci Al-Qur’an
dubur : lubang pada ujung bawah usus, pelesapan,

anus
fajar : cahaya kemerah-merahan di langit sebelah

timur menjelang matahari terbit
hadas : keadaan tidak suci pada diri seseorang yang

menyebabkan ia tidak boleh salat
hafal : telah masuk di ingatan
induk : inti
ingkar : tidak mengakui ; menyangkal
kafir : orang yang tidak percaya kepada Allah dan

rasul-Nya
khusyuk : sungguh-sungguh ; penuh kerendahan hati
kubul : kemaluan bagian depan tempat keluarnya air

seni
kumur : membasuh mulut dengan menggerak-

gerakkan air di mulut
mal : harta benda
mekah : kota di negara Arab Saudi, tempat orang

menunaikan ibadah haji
munafik : berpura pura percaya atau beriman
najis : kotoran yang menjadi sebab terhalangnya

seseorang untuk beribadah kepada Allah
rasul : orang yang menerima wahyu Tuhan untuk

disampaikan kepada manusia
rezeki : segala sesuatu yang dipakai untuk kehidupan

yang diberikan Allah swt
tauhid : keesaan Allah
tayamum : bersuci dengan debu atau tanah yang suci

glosarium



pendidikan agama islam sd kelas I124

A
adab 49
adam 17
akhlak 27, 29, 30
alam 2, 13
atid 15, 21
aurat 33
ayat 6, 69, 70
ayyub 17
azali 20

B
bayi 47
bintang 18
bumi 18

C
ciptaan 13

D
daud 17
disiplin 39, 40
dosa 16, 29, 57
dubur 108
dusta 29

E
esa 14

F
fakir 57
fatihah 2, 6
fitrah 57

G
gempa 14
gerhana 14

gunung 18

H
haid 107
haji 59
haram 59
harun 17
hisab 22
hutan 11, 12

I
ibrahim 17
idris 17
ilyas 17
ilyasa 17
iman 13
injil 16
ishak 17
ismail 17
israfil 15
izrail 15

J
jasmani 59
jibril 15, 16

K
kiamat 13, 18, 19, 22
kitab 13, 16, 22
kubur 15
kubul 108

L
lafal 75
lalai 29
lingkungan 38
luhur 17, 21

indeks

.



Lampiran 125

sesat 7
sulaiman 17
surga 15, 18
syahwat 56, 82, 83
syu’aib 17

T
ta’awuz 2
taharah 45
tahiyat 81
takdir 19
taurat 16
tayamum 48
tisu 46
tuhan 14

U
umat 16, 40, 55
umur 47

V

W
wajib 1, 14, 15, 20
wc 30
wudu 48, 105, 107, 109

Y
yahya 17
yakin 13
yakub 17
yunus 17
yusuf 17

Z
zabur 16
zakaria
zakat 57
zaman 20
zulkifli 17

M
makhluk 13, 14, 18
malik 15
mekah 2, 69, 71
mikail 15
muallaf 8
muhammad 17
munkar 15
musa 17

N
najis 45, 47
nakir 15
nasib 13
neraka 15, 18
nifas 107
nuh 17

O

P
peduli 37
piket 29
puasa 21

Q
qada 13, 19, 20, 23
qadar 13, 19, 20, 23

R
rakib 15, 21
rasul 13, 16, 22
rezeki 14, 15
ridwan 15
risalah 16
rukun 20

S
sah 32
saleh 6, 17



pendidikan agama islam sd kelas I126

Lampiran 1  Daftar Huruf dan Transliterasi Arab-LatinLampiran 1  Daftar Huruf dan Transliterasi Arab-LatinLampiran 1  Daftar Huruf dan Transliterasi Arab-LatinLampiran 1  Daftar Huruf dan Transliterasi Arab-LatinLampiran 1  Daftar Huruf dan Transliterasi Arab-Latin

Huruf ArabHuruf ArabHuruf ArabHuruf ArabHuruf Arab

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

alif

ba’

ta’

sa’

jim

ha’

kha’

dal

zal

ra’

zai

sin

syin

sad

dad

ta’

za’

‘ain

gain

fa’

qaf

kaf

lam

mim

nun

wau

ha’

hamzah

ya

tidak dilambangkan

b

t

s

j

h

kh

d

z

r

z

s

sy

s

d

t

z

‘

g

f

q

k

l

m

n

w

h

‘

y

tidak dilambangkan

be

te

es (dengan titik di atas)

je

ha (dengan titik di bawah)

ka dan ha

de

zet (dengan titik di atas)

er

zet

es

es dan ye

es (dengan titik di bawah)

de (dengan titik di bawah)

te (dengan titik di bawah)

zet (dengan titik di bawah)

koma terbalik (di atas)

ge

ef

ki

ka

el

em

en

we

ha

apostrof

ye

No.No.No.No.No. NamaNamaNamaNamaNama Huruf LatinHuruf LatinHuruf LatinHuruf LatinHuruf Latin NamaNamaNamaNamaNama

Berdasarkan Surat Keputusan Bersama Menteri agama dan Menteri
Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 158 tahun
1987 dan Nomor 0543/b/u/1987.

..

.

.

.

. .

..

..

.

.

.

lampiran



Lampiran 127

Lampiran 2  Beberapa Surah Pendek dalam Al-Qur’anLampiran 2  Beberapa Surah Pendek dalam Al-Qur’anLampiran 2  Beberapa Surah Pendek dalam Al-Qur’anLampiran 2  Beberapa Surah Pendek dalam Al-Qur’anLampiran 2  Beberapa Surah Pendek dalam Al-Qur’an

Nomor SurahNomor SurahNomor SurahNomor SurahNomor Surah

1. 95 At-Tin (Buah Tin) 8

2. 96 Al-‘Alaq (Segumpal Darah) 19

3. 97 Al-Qadr (Kemuliaan) 5

4. 98 Al-Bayyinah (Bukti) 8

5. 99 Az-Zalzalah (Kegoncangan) 8

6. 100 Al-‘Adiyat (Kuda Perang 11

yang Berlari Kencang)

7. 101 Al-Qari‘ah (Hari Kiamat) 11

8. 102 At-Takasur (Bermegah-megah) 8

9. 103 Al-‘Asr (Masa) 3

10. 104 Al-Humazah (Pengumpat) 9

11. 105 Al-Fil (Gajah) 5

12. 106 Quraisy (Suku Quraisy) 4

13. 107 Al-Ma‘un (Barang-barang 7

yang Berguna)

14. 108 Al-Kausar (Nikmat yang 3

Banyak)

15. 109 Al-Kafirun (Orang-orang 6

Kafir)

16. 110 An-Nasr (Pertolongan) 3

17. 111 Al-Lahab (Gejolak Api) 5

18. 112 Al-Ikhlas (Memurnikan 4

Keesaan Allah)

19. 113 Al-Falaq (Waktu Subuh) 5

20. 114 An-Nas (Manusia) 6

No.No.No.No.No. Nama SurahNama SurahNama SurahNama SurahNama Surah Banyak ayatBanyak ayatBanyak ayatBanyak ayatBanyak ayat

.

.

.

.

.



pendidikan agama islam sd kelas I128





           Diunduh dari BSE.Mahoni.com


	00_sampul_depan
	01_prelim
	02_bab1
	03_bab2
	04_bab3
	05_bab4
	06_bab5
	07_bab6
	08_bab7
	09_bab8
	10_bab9
	11_lampiran
	12_sampul_belakang



